
GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

MENSAGEM

Nn 3' 'q.r /2019-GAG Brasília, JZ- de novembro de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter
ã apreciação dessa Casa o anexo Prometo de Lei que, "Altera a Lei Ro 6.352, de 7 de
egos\o de 2a\9, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
]nanceiro de 2020 e dá outras providências".

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
apreciada em regime de urgência. ' '

SECR=TAR:A LEG}SLPJl\A

Recebi qlí(={./@ J 3às JF. !

AssirfáRífa '' 'Matrículti
Atenciosamente,

\.

MARCA bUQUERQUE DIAS
Governador em Exercício

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAELPRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

'motor Protocolo Legislativo
pl. N' '8Ó9.J:.gPZ9.

Folha N'...QJ.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL PI 869 /2019
PROJET0 DE LEI NO ,

(Autoria: Poder Executivos

Altera a Lei no 6.352, de 7 de agosto de
2019, que Dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro
de 2020 e dá outras providências.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo Fica acrescido na Lei no 6.352, de 7 de agosto de 2019, o $ 6o ao art
17, com a seguinte redação:

"AÜ.17

$ 6o As receitas oriundas de fontes
condicionadas previstas no glo não comporão a base
de cálculo para apuração de mínimos legais e
constitucionais, e da Receita Corrente Líquida. "

Art. 2o O c;?Fure o $ 2o do art. 61 da Lei no 6.352, de 7 de agosto de 2019,
passam a vigorar com as seguintes redações:

"Art. 61. Mediante autorização prévia de seus
titulares, as unidades orçamentárias do Poder Executivo
ficam incumbidas de promover, no âmbito de seu
Quadro de Detalhamento da Despesa, as necessárias
alterações de recursos em nível de elemento de
despesa e modalidade de aplicação, mantidos a
classificação funcional, estrutura programática,
categoria económica, grupo de despesa e as fontes de
recursos. "

$ 2o À exceção dos subtítulos inseridos na Lei
Orçamentária Anual por meio de emenda parlamentar e
das programações orçamentárias previstas para os
órgãos do Poder Legislativo, as alterações de fonte de
recursos, de identificador de uso - IDUSO e de
acréscimos nos elementos de despesa 51 - Obras e
Instalações e 92 - Despesas de Exercícios Anteriores
são procedidas por ato próprio do órgão central de
planejamento e orçamento do Distrito Federal. "



GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

Art. 3o Fica acrescido na Lei no 6.352, de 7 de agosto de 2019, ao Anexo XI -
Renúncia Tributária, o Demonstrativo da Estimativa e Compensação da Renúncia de
Receita, na forma do anexo l desta Lei.

Art. 4o Ficam alterados na Lei no 6.352, de 7 de agosto de 2019, os anexos:
11 - Anexo de Metas Fiscais - e complementos; IV - Despesa de Pessoal Autorizadas
a Sofrerem Acréscimos; V - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos três
Exercícios Anteriores; e XI - Projeção da Renúncia de Origem Tributária - Texto e
Anexos, na forma dos anexos ll a V desta Lei.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação



Anexo 1, que altera o Anexo XI da Lei n' 6.352, de 7 de agosto de 2019
Setor Protocolo Legislativo

...Êi:..N'..g62../.2Qlg.
ESTIMATIVA E CONIPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA Folha Na..Q.11...I&:

211F - Dcinonstrativa 7(LRF, ait. 4' $ 2', incisa V) '"'" '

FONTE: Coordenação de Acompanhamento da Renúncia/SUAPOF/SEAE/SEEC.

spachos /\B 30+44742 e SEEC/SEF/ASSESP 3 1260226)

 TRBUT MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO
RENUNCIA DE RECEBA PREVISTA

Coça'ENSAÇÃO

  ICMS Isenção

Isenção de nxdícamentos ãüiiúÕterápicos usados no
tratamento de câncer (Coilvênio ICMS 32/1 4. altera 677.01= 701.90 726.59 Foi considerado no PLOA 2020(nos tenlns do

  ICNIS Isenção
Isenção dc nrdicamentos destinados ao tratamento da AID
(Conv. ICNIS 0 1/1 9, altera o Convénio ICMS 1 0/02) 1.593.44: 1.652.02 1.7 10.1 5 Foi considerado no PLOA 2020(nos tempos do

  ICMS Isenção

scnçao ac nKd iCã

pública (Cona. ICMS 02/19, altcm o Convénio ICMS 3.228.95( 3.347.66 3.465.44 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tcmns do

  IChls Isenção
lscnção pala cmpmsas do Simples Nacional com Receita
Brita Total até RS 720 mil/ano 70.108.21; 72.866.06 75.637.64 Foi considcmdo no PLOA 2020 (nos tenhas do

  iCMS (+l
Redução de Bas

de Cálculo
Redução da BC do ICMS que nsulte numa alíquota de 7%
na saída in lema de Game de fungo e leite UHT

89.927.18( 93.233.35: 96.513.50L Foi considerado no PLOA 2020 (nos tenllos do

  ICMS (+l
Crédito

Pnsumido

redito presunüdo õã iãíiíãliiiêiiiiai=iiÇEii;=1 ope
artesanais, produzidos pelo piúprio estabelecimento 2 1.2 1 9 2 1.99 22.77: Foi considerado no PLOA 2020 (nos temas do

  ICMS (+) Anistia Prugnann de hiccntivo à RcgulaHzação Fiscal do Distrito
Fedcml - REFIS-DF 2020 592.571.688 260.623.52( 162.876.423 Foi considcmdo no PLOA 2020 (nos ternos do

  ICMS (') Remissão Pmgmnn dc Incentivo à RcgulaHzação Fiscal do Distrito
Fcdcml - REAIS-DF 2020 82.65S.874 36.353.5 11 22.719.09( Foi considctndo no PLOA 2020 (nos tcmx)s do

lss Isenção
Isenção para empKsas do Simples Nacional com Receita

BRIta To tal até RS 720 mil/ano 58.244.546 60.535.7 1( 62.838.287 Foi considerado no PLOA 2020 (nos temas do

[ss (*)
Redução de Bas(

d e Cálcu lo
Redução da carga tributada de 5% pam 2% para serviços de

contabilidade e consu roda e aud itoiia contáb il e tribu táda
4.774.603 4.950.14 1 5.124.298 Foi considerado no PLOA 2020(nos temos do

lss (*) Anistia Pmgmnn de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito
Fed eml - REFIS-DF' 2020 61.703.036 27.138.088 16.959.922 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tempos do

lss (*) Remissão I'rogrann dc Incentivo à Rcgulatização Fiscal do Distrito
Federal - REFIS-DF 2020 8.606.753 3.785.402 2.365.684

Foi considcmdo no PLOA 2020 (nos tcmlos do

IPVA Redução de

Alíquota

Redução de 0,5 ponto percentual pam ciclomo ates

nntonetas, quadiiciclos e triciclos. automóveis. [57.05 1.43 1 163.229.376 169.43 8.061 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tenras do
ar1. 1 4, incisa L Lei Comoleinentar no lol/}nno\

!PVA (* ) Anistia Pmgnanla de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito
Federal - REFIS-DF' 2020 16.339.831 7.186.547 4.491.226 Foi considenldo no PLOA 2020 (nos tempos do

IPVA (* ) Remissão Pmgranu de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito
Fcdcml - REAIS-DF 2020 2.279.] 89 1.002.428 626.466 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tempos do

lt)TU Isenção hnó\ cís da I'ERRACAP 44.277.476 46.019.223 47.769.636 Foi considcmdo no PROA 2020 (nos termos do

ip'ru (* ) Anistia Pmgnama dc Incentivo à Regularização Fiscal do Distinto
Federal - REAIS-DF 2020 43.660.808 [9.202.796 [2.000.769 Foi considcmdo no PLOA 2020 (nos tcmns do

EPTU (' ) Remissão Píogmnu de incentivo à Regularização Fiscal do Distrito
Federal - REAIS-DF' 2020 6.090.102 2.678.5 35 1.673.948 Foi considerado no PLOA 2020(nos temas do

ITBI Redução de

Alíquota
Redução escalonada da alíquota pam 2,7S% em 20 1 9.

2 ,5% em 2020 e 2% em 202 1 73.693.424 [50.372.1 28 156.091.767 Foi considerado no PLOA 2020 (nos temos do

ri B i (* ) Anistia Pmgnama de Incentivo à Regularização Fiscal do Distinto
Fcdcml - REF'lS-DF 2020 583.398 256.589 160.355 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tcnnlos do

ITBI (* ) Remissão
'rogmina dc Incentivo à Rcgulaiízação Fiscal do Distrito
;edcml - REFIS-DF 2020 8 1.376 35.791 22.367 Foi considcmdo no PLOA 2020 (nos tcmns do

I'l'CD Redução de

Alíquota
\líquota un ifomle de 4% para todas as tmnsnüssões 6.742.583 7.015.72 1 7.282.575 Foi considerado no PLOA 2020 (nos temas do

ITCD(+) Anistia lognanm de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito
edema - REFIS-DF 2020. [.947.255 856.437 535.230 Foi considerado no PLOA 2020 (nos temas do

[TCD (+ ) Remissão 'rognarna de Incentivo à Regulatizaçao Fiscal do Distrito
;çdcnal - REAIS-DF' 2020 271.616 119.462 74.657 Foi considerado no PLOA 2020 (nos lenhos do  

I'l.P Isenção núvcis da TERRACAP 1.001.506 1.040.902 1.080.495 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tcntlos do  
rLP (+) Anistia rograina dc Inccntivo à Rcgulatízaçào Fiscal do Distrito

edeml - REFIS-DF' 2020 5.610.033 2.467.392 1.541.994 Foí considcmdo no PLOA 2020 (nos tcmns do  
TLP (+) Remissão rognama de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito

edenal - REAIS-DF 2020 782.525 344.168 2 1 5.088 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tempos do  
CIP (*) Anistia 'mgnanxl de Incentivo à Regularização Fiscal do Distrito

edenal - REFTS-DF 2020 31.674 13.931 8.706 Foi considerado no PLOA 2020(nos temas do  
CIP (*) Remissão mgrama dc Incentivo à Regularização Fiscal do Distinto

cdcml - REAIS-DF 2020 4.4]8 1.943 1.2 14 Foi considerado no PLOA 2020 (nos tcmns do  
T(JTAL          



P
 -

.9 ..D
() ©

 
'

L.

0'000a)®0'0lx0'0tO01C3®'00X0â0Ea>®0=a'

0X0C< =

C
N

C
D

<DZ-<

EE

LHQLU.J

0a)
'0glg

?

>

   
g} 

(o 
o 

o 
co 

(o 
n 

co
n. u! o 

r- 
o 

ea N
 

b.
g g g g 'i -' g à  

  g 
C

T
) (0 

C
9 0 

(D
 C

\l rn 
C

\l  
   

8 8 8 g 
d 

''= 
" 

; 
8

   
8 8 8 8 Ê

' Ê
' 8 b

r' 
T

' 
P

 
T

-

  
  g

g
b. cQ

o 
Q

 (o ai cd a; c-i d

gãg 
ã--óü

  
  

g g g g - - 
d 

N 
q' 

m

  
R

 q B
 8 Ê

' â' R
 p  

ã

00

ni 
a5 

ai 
uS

 
d 

..i 
.; 

..i
N

 d 
d 

«j 
li 

ii 
# 

ã

g g g ã ' 
- 

d 
''=  

  
gggg 

'-óN

 
cv) P

 
l-.

 
- 

8 
€ 

o 
õ 

n



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lel Re 6.352, de 7 de agosto de 2019

METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS E PROJEÇÕES FISCAIS (Art. 4g, S l2, da Lei Complementar ng 101, de 2000)

(1) As estimativas dos Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria, para o período de 2020 à 2022, em valores correntes, foram informadas pela SUREC/SEEC e COGER/SUOP

(2) Foi considerado como aplicação financeira o total das contas: l n21 .oo.ilo ' remuneração de640 00tos bancár bs. 1321 .o0.40 - ir ancelras. dos recursos do regime propúo de previdência social -

NOTAS

foram infomlados pela SUTES/SEEC. to' de Juros e Encargos da Dívida, da Amortização da Dívida. da Dívida Pública Consolidada, Dívida Consolidada Líquida, para o período de 2020 a 2022,

H HH HBHMl$1$HHWm mn mmlg::;«
programada na Lei Orçamentária conforme as disposições desta Lei

(5) Os ajustes necessários para atingir o equilíbrio orçamentário, onde receita deve ser igual a despesa. foram alocados nas demais despesas (item 11.1 .2).

gqZB:iZ EIG lUgRE:lglE EGIÉllZHE=;xH:m : gGUl:lH=""
Obsewações:

1) 0 cálculo das Metas Anuais foi eletuado em conformidade com a metodologia estabelecida peb Governo Federal. normalizada pela Secretaria do Tesouro Nacional no hlanu n------"-" ...
Fiscais (10g edição) sendo indicativo para a manutenção da equilíbrio fiscal do período. ' '' ' ' ''' - -- ' - '- v--u- --v "-a--ua-ua uç"-v-'Dl-aHYvb

2) para o calculo do resultado primário, adotou-se o critério "acima da linha', que representa as Receitas Primárias Totais deduzidas das Despesas Primárias Totais.

referência da LDO es: a conversão de valores correntes para constantes foi realizada com o uso do IPCA-DF, trazendo os valores das metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de

4) As expectativas de mercado para a taxa de inflação (IPCA-DF) e crescimento (PIB-DF). foram informados pela CODEPLAN em 30/04/201 9.

5) As projeções que se valem de metodologias distintas à demonstrada foram obtidas ou elaboradas pela COGER/SUOP.

ESPECIFICAÇÃO

PIB (PI) 1.026C PIB(P2) 1.027t PIB(P3)  
rPCA (11) 1,039C PCA(12) 1.036C IPCA(13)  

PROJEÇAO PROJEÇAO
l constante

PROJEÇAO

l constantecorrente constante

[-RECEITASF]SCA]S

1.1 - Receitas Correntes + Capital (C)

1.1.1 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria ci
1.1.1.1 - Impostos
1.1 .1 .2 - Taxas

1.1 .3 Demais Receitas

1.2 - Deduções (Receitas Financeiras)
1.2.1 - Aplicações Financeiras ta

1.2.2 - Outras Receitas Financeiras {a

1.2.3 - Operações de Crédito oi

1.2.4 - Amortização de Empréstimos

1.2.6 - Alienação de Investimentos Temporários

1.2.7 Alienação de Investimentos Permanentes

1.2.8 - Outras Receitas de Capital Não Primárias

26.029.804
17.444.344

8.585.460
1.022.148

479.579
l0.298

512.702
19.570

25.052.747
16.789.551

8.263.195
983.781
461.577

9.911
493.457

18.835

26.281.940
17.948.267

8.333.673
1.297.613

498.037
l0.298

767.603
21.676 

26.706.739
18.650.253

8.056.486
847.369
501.685

l0.298
312.302

23.085

23.948.913
16.724.366

7.224.547
759.867
449.879

9.234
280.053
20.701

Total das Receitas Fiscais (1.1 - 1.2) (A) 25.007.656 24.068.966 24.984.327     
ll-DESPESASFISCAIS

11.1 - Despesas Correntes + Capital (D)

11.1.1 - Pessoale encargost')
11.1 .2 - Demais Despesas (q

11.2 - Deduções (Despesas Financeiras)

11.2.1 - Juros e Encargos da Dívida {:)

11.2.2 Amortização da Dívida [n
11.2.3 - Concessão de Empréstimos

11.2.4 Aquis.de Título de Capital já Integralizado
11.2.5 - Aquís.de Título de Crédito

26.029.804
14.719.455
11.310.349

672.029
301.385
349.449

21.195

25.052.747
]4.166.944
l0.885.803

646.803
290.072
336.332
20.399

26.281.940
15.384.814

l0.897.126
965.331
347.667
530.712
86.952

24.416.427
14.292.788
lO.123.639

B96.811
322.990
493.042

80.780

26.706.739
15.358.484
11.348.255
1.065.991

385.272
588.115
92.605

23.948.913
13.772.516

lO.176.397
955.913
345.487
527.384

83.042

Total das Despesas Fiscais (11.1 - 11.2) (B) 25.357.775 24.405.944 25.316.609     
lll-RESULTAoo PRIMÁRIO(A-B) (350.120)         
IV - RESULTADO NOMINAL - acima da linha {6) (161.628)         
V-DÍVIDA PUBLICA CONSOLIDADAS') 8.566202 8.244.660 B.625.254     
Vl-DIVIDA CONSOLIDADALÍQUiDAm 7.505.694 7.223.960 7.524.976     



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lei n9 6.352, de 07 de agosto de 2019

ANEXOll

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2020

AN EXO DE METAS FISCAIS

ILRF, art. 49, $ ].gl

CONSIDERAÇÕES SOBRE AS METAS FISCAIS E PROJEÇÕES

DE RECEITAS E DESPESAS

INTRODUÇÃO

O presente estudo tem como objetivo subsidiar a Lei de Diretrizes
Orçamentadas (LDO) para o exercício de 2020. Expõe-se, a seguir, a
metodologia de cálculo da projeção da arrecadação para o quadriênio 2020-
2023

A previsão da arrecadação a seguirpara os exercícios de 2020 a
2023 considera a alteração da projeção dos benefícios tributários para o
período em razão da inclusão das seguintes propostas de concessão de
benefíc\os: i) anistia e remissão no âmbito de Programa de Incentivo à
Regularização Fiscal do Distrito Federal - REFIS-DF 2020; ii) redução da base
de cálculo do ICMS incidente sobre a carne de frango e do leite UHT
(acréscimo ao benefício já existente para a cesta básica regulamentado no
item 1]. do Caderno ll do Anexo l do Decreto ng 18.955/1997 - Regulamento
do ICMS, fundamentado no Convênio ICES 128/94); iíi) crédito presumido
do ICMS na saída interna de cerveja e chape artesanais produzidos por
microcervejaria; e iv) redução de base de cálculo do ISS para serviços de
contabilidade e consultoria e auditoria contábil e tributária. h a\geração se
fundamenta nos Despachos SEl-GDF SEEC/GAB 130444742) e
SEEC/SEF/ASSESP (doc. 31260226), consignados nos autos do processo

SEI 00040-00029863/2019-38, e no Estudo Técnico SEl-GDF n.g 5/2019 -
SEEC/SEAE/SUAPOF/COREN (doc. 32476453do processo 00040-
00029863/2019-38).

As estimativas de receita para o quadriênio 2020-2023 foram
elaboradas em valores correntes. Na deflação dos valores correntes para
2019, utilizou-se como deflator o IPCA médio com base nos índices a seguir.

.Mjha Nwú



IPCA MEDIO PARA DEFLAÇÃO DOS VALORES CORRENTES

2019 2020 2021 2022 2023

1,0000 1 0,9657 t 0,9300 l 0,8966 0,8650

Elaboração: Coordenação de Previsão e Análise Fiscal/SUAPOF/SEAE/SEEC

PROJEÇÃO DAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS PARA 2020 A 2023

Nas estimativas de receita do ICMS e do ISS, levaram-se em
conta as variações para o PIB Brasil, enquanto para as estimativas das
demais receitas, foram consideradas as variações do INPC/IBGE para o
período de 2020 a 2023. Os parâmetros básicos utilizados foram obtidos do
Relatório Focus do Banco Central do Brasil(BACENI em 19/07/2019.

Parâmetros 2020 2021 1 2022 } 2023

2,22% l 2,49% l 2,48% l 2,39%PIB real anual (BACENI

Deflatorimplícíto IGP-DI anual(BACEN) l 4,15% 4,03% 3,76% i 3,80%

INPC anual (BACENI 3,84% l 3,54% l 3,50% l 3,50%

fonte;www.bcb.gov.br (Relatório Focus), em 19/07/2019.

A seguir, apresentam-se as metodologias utilizadas para a
previsão da arrecadação tributária em valores correntes.

Apresentam-se a seguir as metodologias utilizadas para a
previsão das receitas de origem tributária para os exercícios de 2020 a 2023.
Cumpre ressaltar que o presente relatório foi elaborado de acordo com o
preceituado na Decisão do Tribunal de Contas do Distrito Federal ng
2.579/2008, a qual reitera determinação no sentido das estimativas serem
demonstradas conforme a seguir:

e Valor da receita tributária bruta referente a fatos geradores do
exercicto;

e

e

e

(-) Valor estimado da inadimplência para o exercício;

1+) Valor estimado da arrecadação referente a exercícios anteriores,
não inscritos em dívida atava;

1-) Valor estimado da renúncia de receita;

Setcr Protocolo Lcgistalivo
PZ. N'W/.2Q..29

Folha N'.Q.B



e(=) Receita tributária estimada

As receitas estimadas correspondem a valores líquidos de
benefícios tributários, cuja projeção encontra-se no Estudo Técnico SEl-GDF
n.9 5/2019 - SEEC/SEAE/SUAPOF/COREN(doc. 32476453).

ICMS e ISS

Para séries históricas estimadas da arrecadação bruta, isto é incluindo
inadimplência e renúncia, mas excluindo a receita de exercícios anteriores,
foram utilizadas equações estimadas pelo método dos mínimos quadrados
ordinários, onde as receitas mensais nominais do ICMS e do ISS são
explicadas pelo nível de atividade económica, medido pelo PIB mensal a
preços de mercado, obtido no sítio do BACEN.

Foram construídas séries históricas das receitas brutas do ICMS e do

ISS mensais, levando em consideração que a arrecadação em determinado
mês é influenciada pelos fatos geradores dos tributos ocorridos no mês
a nterior.

Assim, foram estimadas duas equações, uma para o ICMS e outra para

o ISS conforme abaixo, utilizando o programa EVIEWS, cujos parâmetros e
estatísticas estão apresentados a seguir.

Onde

Yt = arrecadação no tempo t, com t = 1, 2, 3, ..., 127,

a e b são os parâmetros a serem estimados;

PIBt = PIB mensal a preços de mercado no tempo t.

Dependent Variable: LOG(ICMSI

Method: Least Squares

Date: 08/09/19 Time: 08:59

Folha N'..Q9.

ICMS lss

log(Yt)= a + b*lQg(PIBt,) log(Yt)= a + b*logjPIBt,l



Sample jadjusted):

Included observations

Variable Coefficient

C 1 7.474.015

LOG(PIB HWM.N) 0.980724

R-squared 0.927888

Adjusted R-squared 0.927311

S.E.ofregression l 0.065866

Sum squared resid 0.542285

Loglikelihood l 1.662.604

F-statistic l 1.608.403

Prob(F-statistic) i o.oooooo

2009MO1 2019M07

127 after adjustments

Std. Error l t-Statistic

0.317615 2.353.170

0.024454 4.010.490

Mean dependent var

S.D. dependent var

Akaíke info criterion

Schwarz criterion

Hannan-Quinn criter.

Durbin-Watson stat

Prob.

o.oooo

o.oooo

2.020.976

0.244300

-2.586.778 l
]

.2.541.988 l

.2.568.580

1.375.435

Dependent Variable: LOGjissl

Method: Least Squares

Date: 08/09/19 Time: 08:59

Sample(adjusted): 2009MO1 2019M07

Included observations: 127 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic

C 2.983.628 0.310546 9.607.677

LOG(PIB HWM.AJ) i 1.197.316 l O.023910 l 5.007.648

R-squared 0.952519 Meandependentvar

Adjusted R-squared l 0.952140 S.D. dependentvar

S.E. ofregression 0.064400 l Akaike infocriterion

Sum squared resíd l 0.518416 l Schwarzcriterion

Prob.

o.oooo

o.oooo

1.853.205

0.294372

.2.631.791 l

-2.587.000



Log likelihood 1.691.187 Hannan-Quinn criter. l -2.613.593

Durbin-Watson stat 1.632.408F-statistic l 2.507.654

Prob(F-statistic) 0.000000

Com base na modelagem de alisamento exponencial "Holt-Winters",
versão multiplicativa, compatibilizada com as expectativas do mercado
financeiro para a inflação e crescimento real do PIB do Relatório FOCUS em
].9/07/2019, foi estimado o PIB mensal, estendendo a série de PIB desdejulho
de 2019 até dezembro de 2023. Em seguida, com base na série estendida do
PIB, foram projetadas as arrecadações do ICMS e do ISS para o mesmo
período.

Da receita bruta estimada, foram deduzidas as estimativas da
inadimplência e da renúncia tributária e acrescidas às expectativas de
arrecadação relativa a exercícios anteriores, resultando em previsões para a
receita líquida.

A seguir, demonstram-se as estimativas para as receitas do ICMS e ISS

ICMS

Valores correntes em R$ 1.000

Item 2020 2021 1 2022 l 2023

l0.354.862 ! 10.807.852 É 11.250.242 l 11.688.245
Receita Bruta de fatos

geradores do exercício

1-) 1nadimplência
estimada

472.169 493.681 Ê 514.617 535.165

277.436
1+) Arrecadação

estimada exercícios
anteriores

275.410 266.834 F 271.746

Estimativa REFIS-DF
2020

]5.33834.874 9.586 4.808

1+) Receita estimada
Multas e Juros

97.053

66.164

63.425 l

29.100

55.788

]8.]86

49.886

9.121
Estimativa REFIS-DF

2020

$ctoí Prolocalo Le:lislctívo

Folha N



1+)Receitaestimada 397.094 241.854 201.461 169.189
DívidaAtiva l '' '' i ' ' '' l '

[st/mat/va/?EF/S-DF l ...... ...... l
2a20 290584 ]27.804 79.87] 40.059

1+) Receita estimada
MultaseJurosda l 568.527 l 263.497 l 175.967 i 103.566 i

DívidaAtiva 1 1 1 i l

Esf/matvaREF/S-DF 55.Z.304 242.473 ]5:Z.534 76.002

1-)Renúnciaestimada l 2.921.240 2.625.744 l 2.596.502 2.588.581

/ssãoREF/S-0F 82.656 36.354 22.7]9 ].Z.395

g3;;fr/s-or 5p2.s72 260.624 ]62.87õ 8].6s]

1+)Correção(1) 437.783 457.729 l 477.140 496.191

(=)Rpreivallquida 8.737.321 8.981.765 9.321.225 9.660.768

Nota: (1) Correção da previsão pela relação valores realizados x previstos nos últimos 3 meses

r

[

ISS

Valores correntes em R$ 1.000

2022 Ê 2023

2.320.916 2.431.696

Item

Receita Bruta de fatos

geradores do exercício

1-) 1nadimplência
estimada

1+) Arrecadação
estimada exercícios

anteriores

Estimativa REFIS-DF
2020

2020

2.097.483

2021

2.209.988

63.85860.552 67.115

106.945

70.364

111.23799.903

3.63]

102.742

].ss7 i p98 i 50]

?Lçü'..}Ê2.
Folha i'a'..l.Z

llQ.J3.



(+) Receita estimada
Multas e Juros

21.399 18.755 i 18.781 18.962

Estimativa REFiS-DF
2020

6.889

71.943

3.030

56.521

Í.894

53.059

950

50.4421+) Receita estimada
Dívida Ativa

Estimativa REFIS-DF

2020 30.258 ]3.308 8.3]7 4.]7]

1+) Receita estimada
Multas e Juros da

Dívida Atava
66.573 35.500 26.998 19.105

Estimativa REFIS-DF

2020 57.406

195.577

25.248 15.779

154.095

2.366

7.914

1-) Renúncia estimada 160.946

3.785

149.352

1.187
Remissão REFIS-DF

2020
8.607

Anistia REFIS-DF

2020
61.703

2.101.171

27.]38 ! ]6.960 8.506

(=) Receita líquida
prevista

2.198.702 1 2.305.488 2.411.726

IPTU/TLPelPVA

De posse de dados sobre o lançamento de ofício dos tributos em questão
para 2019 e das expectativas do BACEN para o INPC para o período de 2020 a
2023, estimou-se a receita bruta de fatos geradores do exercício.

Considerando o histórico dos índices estimados de inadimplência,
expectativas para pagamentos de débitos de exercícios anteriores e
estimativas de renúncia e de abatimento referente ao programa Nota Legal
para os casos do IPTU e do IPVA, apurou-se a receita estimada conforme
demonstrada a seguir.

Nas estimativas de abatimento do Nota Legal, foram levados em
consideração os efeitos de Projeto de Lei de alteração da Lei ng 4.159/2008

pi'-3:ü,",c.to Lc:llslativoSetof
r.I' ..g$.9.../..:igD

Folha N'



que propõe aumento do percentual do ICMS/ISS utilizado no cálculo dos
créditos do programa, conforme processo SEI 00040-00022262/2019-02

IPTU

Valores Correntes em R$ 1.000

T

2022 l 2023

1.608.951 l 1.665.264

13.983 ! 14.472

14.166 } 14.662

516.865 i 534.955

i8.852 i 19.135

70ó i 354
}

13.787 i 13.729

].340 l 672

134.516 } 139.873

5.885 2.952

45.609 1 42.942

]].]65 } 5.600
i

86.872 82.618

].674 840
f: }

:z2.00:z õ.0.29 l

Item

Receita Bruta de fatos

geradores do exercício

1-) Desconto para pagamento
em cota única

1-) Abatimento programa Nota
Legal

1-) 1nadimplência estimada

1+) Arrecadação estimada
exercícios anteriores

Estimativa REFiS-DF 2020

1+) Receita estimada Multas e
Juros

Estimativa REFIS-DF 2020

1+) Receita estimada Dívida
Atava

Estimativa REFIS-DF 2020

1+) Receita estimada Multas e
Juros da Dívida Ativa

Estimativa REFIS-DF 2020

1-1 Renúncia estimada

Remissão REFIS-DF 2020

Anistia REFIS-DF2020

2020 l

i.499.152 l

13.029

2021

1.554.268

13.508

13.200

481.593

19.477

2.570

15.987

4.875

133.461 l

2].4]0

68.539

40.620

117.953

6.090

43.661

13.685

499.299

18.659

Í.]30

13.947

2.144

129.757

9.4]7

49.197

17.865

92.591

2.679

19.203



(=) Receitalíquida prevista 1.110.841 l 1.146.746

TLP

1.189.828 1 1.234.235

Valores Correntes em R$ 1.000

2022 i 2023

223.970 l 231.809

Item

Receita Bruta de

fatosgeradores do
exercício

1-) 1nadimplência
estimada

(+) Arrecadação
estimada exercícios

anteriores

Estimativa REFIS-

DF2020

1+) Receita estimada
Multas e Juros

Estimativa REFIS-
DF2020

1+) Receita estimada
Dívida Ativa

Estimativa REFIS-
DF2020

1+) Receita estimada
Multas e Juros da

Dívida Ativa

Estimativa REFIS-

DF2020

1-1 Renúncia estimada

Remissão REaiS-DF
2020

2020

208.686

2021

216.358

53.318

3.198

55.278 57.223 l 59.226

3.119 3.169 i 3.231

330

3.184

626

18.346

2.751

]45

2.956

275

15.827

Í.2]0

9]

2.965

]72

14.396

756

46

2.984

86

13.041

379

l0.631

5.219

13.915

783

8.438 8.242 Ê 8.144

2.296

l0.611

344

].435

9.830

2]5

72Q

9.237

motor Protocolo Legislativo

!. '.gÊ.9..,.,./.2:gZ9
Folha NO........,... ..---'-.



Anistía REFIS-DF

2020

1=) Receita líquida
prevista

5.6]0

176.812

2.467

180.809

1.542

185.688

773

190.747

IPVA

Valores Correntes em R$ 1.000

2022 2023

1.688.432 i 1.747.s27

Item

Receita Bruta de

fatos geradores do
exercício

1-) Desconto para
pagamento em cota

unica

(-) Abatimento
programa Nota Legal

(-) Inadimplência
estimada

1+) Arrecadação
estimada exercícios

anteriores

Estimativa REFIS-

DF2020

1+) Receita estimada
Multas e Juros

Estimativa REFIS-
DF2020

1+) Receita estimada
Dívida Ativa

Estimativa REFIS-
DF2020

2020

1.573.209

2021

1.631.048

18.360 19.034 19.704

54.068

125.240

20.394

50.378

116.693

52.230

120.983

55.960

129.623

33.089 33.731 34.744 i 35.819

264 ]33

819 54.112

50] } 252

82.858 1 8s.661 1

2.202 ! ].]05

Folk\a N'..ib...=4--...-.--.---+

51

962

47.778

1.824

80.867

8.013

423

49.495

802

80.279

3.524



1+) Receita estimada
Multas e Juros da

Dívida Ativa
35.378

15.202

29.997 1 30.324 30.862

Estimativa REFIS.

DF2020 6.686 [ 4.]78 2.096

432.821(-) Renúncia
estimada

404.713 408.882 420.374

Remissão REFIS-DF
2020

Anístia REFIS-DF

2020

(=) Receita líquida
prevista

1.180.177 1.223.421 ! 1.268.793 1.315.18S

ITBleITCD

Após a construção da série histórica da receita bruta desses itens,
incluindo inadimplência e renúncias, mas excluindo a receita de exercícios
anteriores, foram estudados os movimentos de tendência e sazonalidade da
série, desde janeiro/2009. Foram estimadas, pelo método dos mínimos
quadrados ordinários, equações de tendência linear, incorporando o

componente sazonal médio de cada mês. Nesse sentido, produziram-se
equações com a seguinte especificação: Yt =(a + b*t)*St, onde:

Yt= arrecadação no tempo t, com t = 1(jan/2009), 2, 3,., 126 ljun/2019),

a e b são os parâmetros a serem estimados,

St = índice sazonal médio de cada mês.

ITBI ITCD

a = 14.406.796,62(P value: 3,11E-331 a = 2.326.094,44 IP value: 0,035949171

b 166.964,31 IP value: 2,02E-271 b 87.858,35 IP vague 3,89E-08)

Sjan 0,7866 Sjul 1,0247 Sjan 0.7382 Sjul 0,9440

Z.279 ].002 626   3]4

         
Í6.340 7.187 4.491   2.25.3



Sfev

Smar

Sabr

Smas

Sjun

0,9158

1,0013

0,9745

0,9738

1,0168

Sago

Sset

1,1332

0,9616

Sfev

Smar

0,6614

0,8312

Saco

Sset

Sout

Snov

Sdez

1,0653

0,8895

1,1559

1,0957

1,1658

Uma vez estimados os parâmetros das equações, as receitas brutas
foram projetadas para o período desde julho de 2019 a dezembro de 2023.

ITBI
Valores Correntes em R$ 1.000

2022 2023Item

Receita Bruta de fatos
geradores do exercício

(-) Inadímplência
estimada

1+1 Arrecadação
estimada exercícios

a nteriores

Estimativa REFIS-DF
2020

1+) Receita estimada
Mu ltas e Juros

Estimativa REFiS-DF
2020

1+) Receita estimada
Dívida Ativa

Estimativa REFIS-DF

2020

2020

450.858

2021

474.901 498.944 522.987

1.772 1.837 1.902 1.968

997 1.013 1.043 i l.074

34

646

9 5

629618 623

65

494

286

29

311

]26

]8

244

79

9

186

39

$ei í Fruntc=s:a Legislativo
I'L t4...$Ê.9...:f..Z.gZ9

Folha N'...!8

Sout   1,0164   Sabr 0,8955
           
Snov  1,0055   Smai 1,6605

Sdez   1,1899   Sjun 0,8969



1+) Receita estimada
Multas e Juros da Dívida

Atava

Estimativa REFIS-DF

2020

1-) Renúncia estimada

Remissão REFIS-DF

2020

Anistia REFIS-DF2020

(=) Receita líquida
prevista

647 É 334 265 i 186

543

81.758

583

370.113

239

158.336

36

257

317.004

]49

i64.2i6 l

22

Í60

335.002

75

170.293

80

352.801

ITCD

Valores Correntes em R$ 1.000

2022 1 2023

199.637 1 212.289

l0.705 l ll.080

3.277 i 3.375

Item

Receita Bruta de fatos

geradores do exercício

1-) 1nadimplência estimada

1+) Arrecadação estimada
exercícios anteriores

Estimativa REFIS-DF
2020

1+) Receita estimada
M ultas e Juros

Estimativa REFIS-DF
2020

1+) Receita estimada Dívida
Atava

Estimativa REFIS-DF

2020

!

2020

174.334

9.974

3.139

2021

186.986

l0.341

3.186

Í]5 50

13.659

3]

15.334

]6

16.97912.022

2]7 96

5.938

420

60 Ê 30

6.018

955

6.236

262

6.561

Í32
r

Pi.. rl'
Folha N'.

l... !
: i.J l.-. ;lalivo

'g É;.9 /



1+) Receita estimada
Multas e Juros da Dívida

Ativa
2.795 2.014 i i.927 1.876

Estimativa REFiS-DF 2020 1.812 498

39.471

250

40.547

37

1-) Renúncia estimada 38.385 38.497

Remissão REFIS-DF 2020 272

].947

149.948

856

162.945

75

535

176.237

Anistia REFIS-DF 2020 268

189.4541=) Receita líquida prevista

Outras Taxas

A ADASA - Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico
do DF foi a fonte para os valores anuais de previsão de 2020 a 2023 da Taxa
de Fiscalização sobre os Serviços Públicos de Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário -- TFS e da Taxa de Fiscalização dos Usos de Recursos
Hídricos -- TFU .

A AGEFIS - Agência de Fiscalização do Distrito Federal foi a fonte para os
valores anuais de 2020 a 2023 das Taxas de Funcionamento de
Estabelecimento -- TFE e Taxa de Execução de Obras -TEO. A mensalização foi
feita com base na receita rea]izada dessas taxas em 20].8.

Quanto à Taxa de Expediente -TE, estas tiveram os seus valores
previstos de 2020 a 2023 tomando por base a atualização monetária pelo INPC
médio, baseado na realização do exercício de 2018 e nas expectativas de
variação do INPC da Pesquisa Focus BACEN em 19/07/2019.

IRRF

A previsão anual para o Imposto de Renda Retido na Fonte foi feita
considerando a atualização monetária pelo INPC médio previsto para os
exercícios de 2020 a 2023, baseado nas expectativas de variação do INPC da
Pesquisa Focus BACEN em 19/07/2019, a partir da receita realizada em 2018.

PROJEÇÃO DE OUTRAS RECEITAS NÃO TRIBUTÁRIAS: 2020-2023

........;---

Foltna N'.2Q.-



A projeção das receitas relacionadas a seguir tomou por base a série
histórica mensal da receita realizada no período de janeiro/2014 a
junho/2019, extraída do SIGGO.

Contribuições Económicas e para o Custeio da Iluminação Pública

A rubrica "outras contribuições económicas" foi projetada por meio de
modelo estatístico auto-regressivo integrado média móvel (ARIMA) e de
alisamento exponencial "Holt-Winters", enquanto a contribuição para o
custeio da iluminação pública (CIP) foi prevista por método de previsão e
decomposição de séries temporais "BATS" e modelo AROMA.

Ainda, apresenta-se a seguir expectativa de arrecadação para o período
2020-2023, decorrente da implementação em 2020 de Programa de Incentivo
à Regularização Fiscal do Distrito Federal - REFIS-DF 2020, que concede
redução de principal, multas e juros moratórios Irenúncía), nos termos do
processo SEI 00040-00027830/2019-53.

CIP

2020

Valores Correntes em R$ 1.000

Item z021 z022 l z023

Receita fatos geradores do exercício
Principal

240.072 240.072 l 240.072 E 240.072

1+) Receita estimada Dívida Atava 25 15 12 10

Estimativa REFIS-DF 2020 7 i 8 l 5 2

18

5

5

]

1+) Receita estimada Multas e Juros da
Dívida Ativa

46

33

36

4

28 23

9

10

Í

Estimativa REFIS-DF 2020 ]5

16

2

(-) Renúncia estimada

Remissão REFIS-DF 2020

Anistia REFiS-DF2020 32 l ]4 9 4

1=) Receita líquida prevista 240.106 240.099 240.096 240.094

Seta Fíct;colo LeglsEa1lvo

e(... pl' 8&2...:íl$!QZ2.
Folha I'qo:s21



Receita Patrimonial

As receitas de aluguéis e arrendamentos (código 13i001ill foram
projetadas por meio do ajuste de modelo de alísamento exponencial "Holt-
Winters" e método de previsão e decomposição de séries temporais "BATS"
As receitas com foros, laudêmios e tarifas de ocupação (código 1.3i00t.2il
foram estimadas por modelo ARIMA.

Receitas advindas de concessão, permissão, autorização ou cessão do
direito de uso imóveis públicos jcódigos 13100211 e 13100213) foram
previstas com base na modelagem de alisamento exponencial "Holt-Winters"
A previsão para outras receitas imobiliárias (código 13109911) foi obtida por
modelo ARIMA.

A receita de remuneração de depósitos bancários(código 13210011) na
fonte 100 foi prevista com o método de previsão e decomposição de séries
temporais "TBATS", ao passo que a fonte 220 e a receita oriunda de outras
delegações de serviços públicos jcódigo 13399911) foram projetadas por
modelo sazonal auto-regressivo integrado de média móvel ISARIMA).

Receita Agropecuária

Na previsão da receita agropecuária (código 14000011), utilizou-se
média com acréscimo de 10% ao ano.

Receita Industrial

A receita industrial jcódigo 15000011) foi projetada pelo método de
previsão e decomposição de séries temporais "TBATS"

Receita de Serviços

A receita de serviços administrativos e comerciais gerais (código
16100111) foi prevista por modelo sazonal auto-regressivo integrado de
média móvel (SARIMA). As receitas com tais serviços na fonte 220 (códigos
16100113 e 161001t41 foram estimadas pela média com acréscimo de 10% ao
ano

A receita com serviços de registro, certificação e fiscalização (código
16100311) foi estimada com o modelo auto-regressivo integrado média móvel

Geiüí í'iü:oc;cl Legislativo

.X.r1' ]6q./ .90/Q
Folha N'..89:



IARIMA), enquanto as demais (códigos 16100313 e 16100314) seguiram a
média com acréscimo de 10% ao ano.

A receita com serviços de transporte(código 16200211) foi prevista com
base na modelagem de alisamento exponencial "Holt-Wínters"

O retorno de operações, juros e encargos financeiros(código 16400illl
foi estimado com o modelo auto-regressivo integrado média móvel(ARIMA).

Por fim, a receita de outros serviços (código 16909911) foi estimada
pela média com acréscimo de 10% ao ano.

Transferências Correntes

As transferências do FPE (código 17180111) e da cota-parte do IPI
Estados Exportadores (código 17180161) foram previstas com o modelo
sazonal auto-regressivo integrado de média móvel ISARIMA). As
transferências da cota-parte do ITR (17180151) e da LC 87/96 jcódigo
1718061].) foram obtidas com o modelo auto-regressivo integrado média
móvel(ARIMA). O fPM jcódigo 17180121) seguiu a modelagem de alisamento
exponencial "Holt-Winters"

As transferências de instituições privadas (código 17400011) foram
projetadas com base na modelagem de alisamento exponencial "Holt-
Winters", enquanto as transferências de convênios de instituições privadas
(código].74810111 foram estimadas pelo método de previsão e decomposição
de séries temporais "BATS"

As transferências de pessoas físicas(código 17700011) foram calculadas
pela modelagem de alisamento exponencial "Holt-Winters"

Outras Receitas Correntes (exceto multas de trânsito)

As multas previstas em legislação específica (códigos 19100111,
19100112 e 19í001141 e as administrativas por danos ambientais (código
19100611) foram previstas pela modelagem de alisamento exponencial "Holt-
Winters"

Indenizações por danos causados ao património público (código
19210111) foram calculadas pela média com acréscimo de 10% ao ano,
enquanto outras indenizações (código 192].9911) foram projetadas pelo
método de previsão e decomposição de séries temporais "TBATS"

Restituição de despesas de exercícios anteriores jcódigo 19220611) e
outros ressarcimentos (código 19239911) foram estimados com base na
média da arrecadação de 20].6 a 2018 atualizada pelo INPC/IBGE, e

motor ;otocsio Legislativo
?t N'..gê2../.2p:Z9

l;ãi; N'.é3..,6---



posteriormente atualizada pelo INPC médio previsto para o período 2019-
2023, considerando para 2019 a receita realizada até junho. Outras
restituições jcódigo 19229911) foram previstas por modelo auto-regressivo
integrado média móvel(ARIMA).

Para ânus de sucumbência (código 19901221), foi utilizada a
modelagem de alisamento exponencial "Holt-Winters"

Outras receitas correntes (códigos 19909911, 19909913 e 199099141
foram estimadas pelo método de previsão e decomposição de séries
temporais "TBATS"

Ainda, apresenta-se a seguir expectativa de arrecadação para o período
2020-2023, decorrente da implementação em 2020 de programa de
regularização de débitos não tributários, que concede redução de multas e
juros moratórios (renúncia), nos termos do processo SEI 00040-
00016430/2019-12(doc. 24271908).

Valor em R$ 1,00

Ano 2020 2021 2022 2023

Valor devido sem

desconto IAI 132.685.487 É 66.582.363 1 40.781.524 i 31.208.243

41.780.213 1 20.965.558 l 12.841.350 9.826.900Renúncia IBI

Expectativa de receita(A) 90.905.273 45.6116.804 27.940.174 21.381.342-IB} !

RESULTADOS

Com base nas metodologias acima descritas, os resultados
encontram-se expostos nos seguintes demonstrativos anexos (processo SEI
00040-00029863/2019-38, doc. 31297620):

ANEXOI RELATORIO DA RECEITA REALIZADA E PREVISTA: 2016 A 2023

VALORES CORRENTES EM R$;

S cí í ictsn;o l-=gisiaEv'o
Ç)z... rl. '8 ê,9 / ao /g

folha tq'..2y.



ANEXO ll -- RELATÓRIO DAS RECEITAS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA: 2020 A

2023 VALORES CORRENTES EM R$;

ANEXO 111 - RELATÓRIO DA RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS,

PATRIMONIAL AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL, SERVIÇOS, TRANSFERÊNCIAS E

OUTRAS RECEITAS CORRENTES ESPECIFICADAS: 2020 A 2023 VALORES

CORRENTES EM R$;

ANEXO IV- RELATORIO DAS RECEITAS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA: 2020 A

2023 VALORES CONSTANTES EM R$;

ANEXO V - RELATÓRIO DA RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS,

PATRIMONIAL AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL, SERVIÇOS, TRANSFERÊNCIAS E

OUTRAS RECEITAS CORRENTES ESPECIFICADAS: 2020 A 2023 VALORES

CONSTANTES EM R$;

ANEXO VI -- EXPANSÃO REAL DAS RECEITAS PREVISTAS: 2020 A 2023

VALORES CONSTANTES EM R$;

ANEXO Vll - MARGEM DE EXPANSÃO NOMINAL DA RECEITA PARA 2020

VALORES CORRENTES EM R$;

ANEXO Vlll - RELATÓRIO DA RECEITA MENSAL PREVISTA PARA 2020

VALORES CORRENTES EM R$.

Celoí PÍc:t3cclo Leg
PO/g



gâEÕa)0ê6Êg©

a)Q8e80Q'a8Q'DqC3a'D

ÕEEN
Q<

DC0E n

E
 g

W
 

U
J

R

d
<

 
>

Q

0

QKUe<0Q0N0=a'
=0ii

NEP
000Qi

0a:

'e

(.JE

Qa8N

0Qg

LL0o c
.. 

a)

ãm
-

0-0-0-0IK

a.LUÜgBg8E08ãa.0

e-iã 
ã ã ê

ly.S
 Õ

 w
x Õ.b

1=
 $1 el gl ©

 8'
N0Z

ÊU
J m

g                
D

I(O
lq-

g181Ç
N

 l C
 ) l Q

a

qlQ    
g                

ãlglg
g151ã    

ã                
=

131=
glP

lg
=

la)in
F

lrl«nla    
g                

E
lglg

blblg
N

lhlq
IP

IM    
ã                

glãli
glglE
' ãÊ    

Wn

' un                
lblC

llb
glêli
q' 

l Q
 l C

C    
                 

'lãli    
g                

N
llnl«

glP
lg

Ç
 ) l F

- 
l C

a) l P
 

l r
U

)IÇ
q10

«IrlFF
ale'

çrja    
g                     
g                     

       
Ê  

E 
g    

E
15

010
w

lu
E

IE    
 

               
D

IC
D

IC
Q

IQ
Q

IQ
D

IQ
Q

10    



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lel ne 6.352, de 07 de agosto de 2019

VALORES CORRENTES EM R$1,00

Notas: (1) Multas e juros e dívida ativa de origem tributária não consideradas em itens anteriores
l2) Projeções fornecidas pela ADASA.

Elaboração: Coordenação de Análise e Previsão Fiscal/SUAPOF/SAE/SEFP.

Setor PrGtor.oio Legislativo
..eç.
Folha NO .2

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023

11000000  IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBL IÇOES DEMELHORIA 17.378.146.268 17.901.820.743 18.661.513.301 19.417.917.218
11100000  IMPOSTOS 17.042.979.608 17.523.647.126 18.270.858.605 19.014.438.164
11130000 100 IMPOSTO S/RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.409.155.916 3.534.493.2B9 3.658.844.429 3.786.903.984
11180000  IMPOSTOSESPCIFICOS DEESTADOS/DFMUNICPIOS 13.630.984.032 13.986.367.248 14.609.226.812 15.224.746.747
11180100   IMPOSTOS SOBRE PATRIM NIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 2.798.261.213 2.837.692.911 2.962.095.127 3.087.781.255
11180110 100 IPTU 1.104.481.112 1.138.071.133 1.184.406.444 1.231.515.817
11180111 100 IPTU-PRINCIPAL 942.604.906 974.595.728 1.008.884.120 1.044.195.064
11180112 100 IPTU-MULTAS E JUROS 11.309.069 11.802,957 12.446.823 13.057.351
11180113 100 IPTU D VIDA ATIVA 127.370.654 120.340.763 t28.631.077 136.921.391
11180114 100 IPTU D VIDAATIVA MULTASEJUROS 23.196.483 31.331.684 34.444.425 37.342.011
11180120 100 IPVA 1.173.958.828 1.220.174.832 1.266.764.396 1.314.167.493
11180121 100 [PVA-PRINC]PAL 1.034.773.284 1.071.415.709 1.108.644.516 1.146.983.395
11180122 100 !PVA-MULTASEJUROS 46.027.274 48.692.637 51.317.589 53.860.970
tl180123 100 iPVA-OLVIDA ATIVA 78.588.152 76.755.335 80.656.025 84.556.715
tl180124 100 IPVA-DIVIDAATIVA MULTAS EJUROS 14.570.118 23.311.151 26.146.265 28.766.413
11180130 100 ITCD 149.720.060 162.558.622 175.994.931 189.332.966
t1180131 100 ITCD PRINCIPAL 131.333.164 142.259.778 153.317.798 164.328.286
11180132 100 ITCD-MULTAS E JUROS 11.812.876 13.563.682 15.274.109 16.949.368
11180133 100 ITCD-t VIDAATIVA 5.746.031 5.518.259 5.973.762 6.429.266
11180134 100 ITCD-DIVIDAATIVA MULTAS EJUROS 827.989 1.216.903 1.429.262 1.626.046
11180140 100 ITBI 370.101.213 316.888.324 334.929.357 352.764.980
11180141 100 ITBl-PRINCIPAL 368.990.580 316.018.623 334.042.441 351.886.600
11180142 100 ITBl-MULTAS E JUROS 583.844 589.283 605.371 620.288
11180143 100 ITBl-DIVIDA ATAVA 412.297 184.920 165.466 147.058
11180144 +00 ITBl-DIVIDA ATIVA MULTAS EJUROS 114.492 95.498 116.079 111.034
11180200   IMPOSTOSS/PROL DEÃO.CIRCULA O DEMERCADORIASES l0.832.722.B19 11.148.674.337 11.647.131.686 12.136.965.492
11180210 100 ICMS B.669.149.956 8.957.281.715 9.344.180.658 9.723.778.431
11180211 100 ICMS-PRINCIPAL 8.285.996.678 8.721.095.259 9.090.935.242 9.453.920.135
11180212 100 ICMS-MULTASEJUROS 33.330.427 34.062.448 37.314.208 40.452.912
11180213 100 ICMS-[ VIDA ATIVA 314.438.569 ]14.049.878 121.589.540 129.129.203
t1180214 100 ICMS-DIVIDAATIVA MULTASEJUROS 35.384.282 21.023.348 24.433.481 27.563.960
11180221 100 ADICIONAL ICMS-FUNDO COMBATE A POBREZA-PRINCIPAL 63.877.611 66.787.912 69.620.222 72.400.033
11180222 100 ADICIONAL ICMS-FUNDO COMBATE A POBREZA-MULTAS E JUR 236.556 262.870 287.965 312.187
11180230 100 ISS 2.099.458.696 2.191.392.623 2.302.951.028 2.413.187.061
11180231 100 [SS PRINCIPAL 2.011.566.246 2.122.202.612 2.230.102.754 2.337.713.379
11180232 100 [SS MULTAS E JUROS 14.787.366 15.724.769 16.887.442 18.012.534
11180233 100 ESS-D FDA ATIVA 63.335.870 43.213.330 44.741.859 46.270.388
11180234 100 [SS OiViOA ATAVA MULTAS E JUROS 9.769.214 l0.251.912 11.218.973 11.190.760
11190000   OUTROSIMPOSTO l 2.839.660 2.786.589 2.787.364 2.787.433
11190112 100 OUTROSIMPOSTOS-MULTASEJUROS 158.792 144.716 144.475 144.439
11190113 100 OUTROSIMPOSTO DIVIDA ATIVA 2.055.448 1.8B7.339 1.887.885 1.887.939
11190114 100 OUTROSIMPOSTO -DIVIDA ATIVA MULTAS EJUROS 625.420 754.534 755.004 755.055
11200000  TAXAS 335.166.660 378.173.617 390.654.696 403.479.054
11210000  PELO EXERCICI ) DO PODER DE POL }IA 135.145.020 196.449.098 203.559.908 210.902.400
t1210111 115 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO-PRINCIPAL 0 1.066.741 1.104.271 1.142.921
11210111 150 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO-PRINCIPAL í2 12.339.468 18.306.191 18.992.673 19.704.898
11 210111 160 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO PRINCIPAL 11.656.873 17.288.808 17.944.054 18.618.750
11210111 220 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO PRINCIPAL 77.340.103 109.449.395 113.300.062 117.265.565
11210113 100 TAXA DEINSPE O.CONTROLEEFISCALIZA AO-DIVIDA ATIVA 0 ]6.530 16.530 16.530
11210113 160 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO-DIVIDA ATIVA 0 164.478 t64.477 164.477
]1210411 t51 TAXA DECONTROLEEFISCALIZA AO AMBIENTAL-PRINCIPAL (2 33.808.576 50.156.955 52.037.841 53.989.260
11220000   PELA PRESTA O DE SERVI os 200.021.640 181.107.042 186.454.609 191.912.939
11220111 too TAXA PELA PRESTA AO DESERVI OS-PRINCIPAL 54.432.960 116.894 121.007 125.242
11220111 l l l TAXA PELAPRESTA O DE SERVI OS PRINCIPAL 451.515 631.951 654.184 677.080
11220111 114 TAXA PELA PRESTAAO DESERVI OS PRINCIPAL 125.015.778 156.254.766 161.752.147 167.413.472
11220112 114 TAXA PELA PRESTA AO DESERVI OS - MULTAS E JUROS 2.047.829 2.680.111 2.792.421 2.897.379
11220113 114 TAXA PELA PRESTAAO DESERVI OS-DIVIDA ATIVA 13.230.936 14.617.070 13.639.361 12.661.652
11220114 114 TAXA PELA PRESTA AO DESERVI OS-D VIDAATIVA MULTASE 4.214.138 6.142.591 6.807.430 7.424.757
11220211 171 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAS -PRINCIPAL 628.484 663.659 688.059 713.355
11280191 100 TAXAS DEINSP CAO.CONTROLEEFISCALIZA O OUTRAS-P 595.581 617.477 640.179 663.715



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lei Re 6.352, de 07 de agosto de 2019 Selar Protocolo Legislativo
PI.. N' '8 É)9 / .:2 /9

Folha N'.í&.J#.
VALORES CORRENTESEM R$

CÓDIGO IrONTE CLASSIFICAÇÃO

12200000
12209911
12209911
12209911
12400000
12400011
12400013
12400014
13000000
13100000
13100111
13100111
13100111
13100121
13100121
13100121
13100211
13100211
13100211
13100211
13100213
13100213
13109911
13109911
13200000
13210011
13210011
13399911
14000000
14000011
14000011
14000011
15000000
15000011
15000011
15000011
16000000
16100000
16100111
16100111
16100111
16100111
16100113
16100114
16100211
16100311
16100311
16100311
16100313
16100313
16100314
16100314
16200211
16400000
16400111
16400111
16400111
16909911
17000000
17100000
17180111
17180121
17180151
17180161
17400000
17481011
17700000
17700011
19000000
19100000
19100111
19100111
19100111
19100111

2020 2021

100

152

156

134
100

100

CONTRIBUIÇÕES ÊêÕIIÕMIÓÁg
doutras Contribuições Económicas - Principal
IOutras Contribuições Económicas - Principal
IOutras Contribuições Económicas - Princioal
CONTRIBUIÇÃO PARA o CUSTEIO DE ILUMINAÇÃO PÜeLicA
Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - Principal
Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - Dívida Ativa

IContribuição para o Custeio da Iluminação Pública - - Dívida Atava
RECEITA PATRIMONIAL

IExploração do PatrImÓnIo ImobIlIárIo do Estado
IAluquéis e Arrendamentos - Principal
IAluquéis e Arrendamentos - Principal
IAluguéis e Arrendamentos - Principal

2022 2023

1.409.202
592.471
484.340
332.391

239.856.023
239.818.442

17.135
20.446

67.443.502
50.179.605

5.967.512
0

2.378.643
4.175

2.495.816
113.398

5.174.572
19.791.251

193.495
13.099.768

4.507
l0.515

945.953
0

16.210.760
13.693.903
2.516.857
1.053.137

26.400
0

26.400
0

4.257.675
45.974

4.211.352
349

461.787.733
290.323.930

28.783
11.488.189
13.048.961

256.745.059
264.000
264.000

1.002.212
0
0

7.159.163
68.245

123.875
85.800
45.643

160.442.426
l0.297.848
7.820.914
2.476.483

451

723.529
903.209.498
893.772.087
689.589.861
195.656.930

1.550.919
6.974.377
7.142.308
7.142.308
2.295.103
2.295.103

384.051.679
289.107.855

86.649.552
5.039.874

282.721

0

1.355.805
301.920
600.307
453.578

240.092.216
240.071.592

7.188
13.436

57.656.003
47.236.075
l0.075.163

1.521.548
2.820.072
1.052.447
1.920.273

252.249
2.975.567
2.598.084
3.334.570

13.385.893
122.118
702.100

3.471.445
3.004.547

l0.061.635
8.035.616
2.026.019

358.293
16.971

172
11.999
4.801

l0.067.197
3.712.961
6.345.483

8.753
519.152.045
343.892.531

7.785.756
410.773

12.166.621
296.084.735

269.036
211.910

1.462.344
16.287.925

960
9.057.707

14.020
89.724

3.907
47.112

156.958.542
18.049.488
13.708.057
4.340.641

790
251.484

945.851.565
938.095.356
723.669.733
205.657.771

1.550.917
7.216.935
6.572.054
6.572.054
1.184.155
1.184.155

460.606.336
341.679.062

12.395.465
4.735.695
2.558.947
3.404.569

1.372.463
301.920
601.008
469.535

240.092.333
240.071.592

7.188
13.553

57.549.698
49.997.629

9.603.437
1.575.080
2.820.072
1.075.504
1.962.344

3.389.294
2.959.326
3.798.214

15.247.089
123.493
710.010

3.471.445
3.004.547
7.193.777
5.547.664
1.646.113

358.293
17.146

178
11.999

4.969
11.225.051

4.140.256
7.075.734

9.061
508.497.028
328.383.133

7.403.623
390.612

11.569.470
281.552.576

269.036
211.910

1.513.792
16.287.925

960

9.057.707
9.822

62.857
4.073

48.770
161.812.923

18.049.488
13.708.057
4.340.641

790
251.484

990.257.559
982.501.349
757.749.608
215.899.435

1.550.917
7.301.389
6.572.054
6.572.054
1.184.156
1.184.156

492.955.735
371.050.543

13.453.251

5.139.823
2.777.319
3.695.103

1.389.598
301.920
601.709
485.969

240.092.353
240.071.592

7.188
13.573

57.791.253
52.709.411

9.131.710
1.630.207
2.820.072
1.083.971
1.977.792

259.805
3.803.021
3.320.567
4.261.857

17.108.284
123.883
712.249

3.471.445
3.004.547
4.723.550
3.457.343
1.266.207

358.293
17.326

184

11.999
5.143

12.382.906
4.567.548
7.805.980

9.378
497.843.596
312.875.321

7.021.490
370.451

l0.972.319
267.020.420

269.036
211.910

1.566.775
16.287.925

960
9.057.707

5.624
35.989

4.238
50.477

166.667.303
18.049.488
13.708.057
4.340.641

790
251.484

1.034.518.414
1.026.762.204

791.829.478
226.051.193

1.550.917
7.330.616
6.572.054
6.572.054
1.184.156
1.184.156

525.306.677
400.422.022

14.511.036
5.543.951
2.995.690
3.985.637

120
170

220

100
120

220
100

120
160

220
100

160
100
220

Foros. Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal
Foros. Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal
Foros. Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Princioal

IConcessão. Permissão. Autorização ou Cessão do Dii;éitó dé üiã
Concessão. Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso
Concessão. Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso
Concessão, Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso
Outras Receitas Imobiliárias - Principal
doutras Receitas Imobiliárias - Principal
IValores Mobiliários (21
Remuneração de Depósitos Bancários - Princioal
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

doutras Delegações de Serviços Públicos - Principal
RECEITAAGROPECUARIA
Receita Agropecuária - Princii
Receita Aaronecuária - Princii
Receita Agropecuária - Princii
RECEITAINDUSTRIAL

Receita Industrial - Principal
RECEITA DESERVICOS
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

IServiços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal
IServiços Administrativos e Comerciais Gerais - Princioal
IServiços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal
IServiços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa
IServiços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Atava - Mult:
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal

IServiços de Re!
Serviços de Registro. Certificação e Fiscalização
Serviços de Re
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - DíüidáÀtiçã
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Atava - M
Serviços de Registro. Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa - M
Serviços de Transporte - Principal
IServlços e Atlvldades Financeiras
Retorno de Operações. Juros e Encargos Financeiros - Principal
Retorno de Operações. Juros e Encargos Financeiros - Principal
Retorno de Operações. Juros e Encargos Financeiros - Principal
doutros Serviços - Principal
ITnANsrcRÉNcIAS CORRENTES(3)
ITransferências da União e de suas Entidades
ICota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Fe(
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mens:
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin(

ICota-Parte do IPI - Estados Exportadores de Produtos Industrializi

Receita Industrial Princioal
Receita Industrial PrincioalPI n

100
220
100

100

120
220

100

120
220

i

ii
11

ii

il

100

120
171

220
220
220
171

100
120



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lei ne 6.352, de 07 de agosto de 2019

VALORES CORRENTESEM R$

Notas: (1 ) Excito Receitas de Contribuições Sociais. Remuneração dos Recursos e Compensações Financeiras do RPPS
Emendas Parlamentares. Convênios e de Outras Instituições Públicas.

(2) Exceto contas 1321 0041, 1 3220000 e 13310000.
(3) Excito contas 17180200, 17180300, 17180400. 17180500. 17180800, 17181000. 17189900. 17200000 e 17500000
C4) Exceto conta 1 9900300

Elaboração: Coordenação de Análise e Previsão Fiscal/SUAPOF/SAE/SEFP.

Tranferências do SUS FNAS,FNDE

Setoi

.fÇ....N'
Protocolo Legislativo

9 é;,9 / .20/3
:&s.á .Folha NO

CÓDIGO FONTE CLASSIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023

191001 tl 220 Multas Previstas em Leçllslação Específica - Princii)al 206.093 750.840 814.914 878.988
191001 11 237 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 193.204.199 311.426.654 338.002.718 364.578.780
19100112 100 Multas Previstas em Leaislacão Esoecífica - Multas e Juros 1.350.608 950,592 1.073.198 1.195.804
19100112 160 Multas Previstas em Legislação Esoecíflca - Multas e Juros 0 91 1.1 11 1.028.625 1.146.138
19100112 220 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros 17.333 39.481 44.573 49.665
19100114 100 Multas Previstas em Leaislacão Específica - Dívida Atava Multas 37.993 2.896.044 3.376.359 3.856.674
19100611 171 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Princioal 1.353.770 318.204 325.122 332.041
19100611 220 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Princioal 965.712 1.291.459 1.319.538 1.347.618
19200000   Indenlzações. Restituições e Ressarcimentos 37.987.447 43.173.965 46.151.883 49.131.346
192101 11 100 Indenlzações por Danos Causados ao Património Público - Princi 14.216 193.119 193.119 193.119
192101 11 220 IndenizacÕes Dor Danos Causados ao Património Público - Princi 4.774 2.336 2.336 2.336
19219911 100 Outras Indenizacões - Principal 6.703.053 1.096.609 1.073.865 1.051.121
19219911 120 Outras Indenizações - Principal 22.376 1.668.082 1.633.485 1.598.888
19219911 220 Outras Indenizações - Principal 713.164 2.446.842 2.396.093 2.345.345
19220611 100 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Princioal 23.312 268.297 277.736 2B7.457
19220611 171 Restituição de Desoesas de Exercícios Anteriores - Princioal 194 2.872 2.973 3.077
19220611 220 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Princioal 554.768 303.821 314.510 325.518
19229911 100 Outras Restituições - Principa 29.370.757 16.935.727 18.351.531 19.767.336
19229911 220 Outras Restituições - Princioa 3.014 181.285 196.440 211.595
19229911 570 Outras Restituições - Principa 0 19.178.124 20.781.389 22.384.655
t9239911 100 C)urros Ressarcimentos - Princíoal 440.921 342.702 354.759 367.176
t9239911 120 Outros Ressarcimentos - Principal 136.898 554.150 573.646 593.723
19900000   Demais Receitas Correntes 56.956.377 75.753.309 75.753.309 75.753.309
19901221 100 Onus de Sucumbência - Principal 2.320 117 11 7 117
19901221 171 nus de Sucumbência - Princioal 3.140.345 3.244.698 3.244.69B 3.244.698
]9909911 100 Outras Receitas - Primárias - Principa 35.765.899 41.336.201 41.336.201 41.336.201
19909911 120 Outras Receitas - Primárias - Principal 2.812.670 537.847 537.847 537.847
19909911 169 Outras Receitas - Primárias - Princioal 4.971.869 7.832.708 7.832.708 7.832.708
19909911 171 Dutras Receitas - Primárias - Principal 418.228 2.214 2.214 2.214
19909911 220 Outras Receitas - Primárias - Principal 1.307,340 1.459.834 t.459.834 1.459.834
19909913 100 Outras Receitas - Primárias Dívida Aviva 6.646.032 6.630.683 6.630.683 6.630.683
19909914 100 Outras Receitas Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.891.674 13.948.233 13.948.233 13.948.233
19909914 171 Outras Receitas - Primárias - Dívida Atava - Multas e Juros 0 760.774 760.774 760.774
29900011 172 Demais Receitas de Capital - Principal 20.000.000 257.250.210 266.300.830 275.621.359
76000000   Receita de Serviços 47.465.238 50.022.469 51.782.368 53.594.750
76100111 220 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Princioal 19,087.225 19.721.509 20.415.354 21.129.892
76100311 220 Serviços de Reaistro. Certificação e Fiscalização - Princioal 0 979.923 1.014.398 1.049.902
76200211 220 Serviços de Transoorte - Princioal 28.378.013 29.321.037 30.352.615 31.414.956

    Receita Programa de Regularização de Débitos não tributário: 90.905.273 45.616.B04 27.940.174 21.381.342



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lel ne 6.352, de 07 de agosto de 2019

VALORES CONSTANTES EM R$ 1 ,OO (1)

Notas: (1) Valores constantes obtidos por meio da deflação dos valores correntes (Anexo 11) para o ano de 201 9 pelo IPCA médio calculado com base na$
seguintes expectativas do mercado financeiro, em 19/07/2019. para o IPCA acumulado: 3.8% em 2019; 3.88% em 2020; 3,80% em 2021; 3,67% em 20221 e
3.63% para 2023(www.bcb.gov.br)

(2) Multas e juros e dívida atava de origem tributária não consideradas em itens anteriores.
l3) Projeções fornecidas pela ADAGA

Elaboração: Coordenação de Análise e Previsão Fiscal/SUAPOF/SAE/SEFP.

Sct. f Pn ocolo Legislativo

.jlÉ: '..gÉ:3./.2e.é
Folha N'.=3g

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023

11000000  IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUI ES DE MELHORIA 16.781.490.379 16.676.271.050 16.779.286.601 16.865.775.281
11100000  IMPOSTOS 16.457.831.227 16.346.372.776 16.449.878.729 16.536.647.942
11130000 100 IMPOSTO S/RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.292.107.013 3.287.Q36.893 3.280.352.118 3.275.661.347
11180000   IMPOSTOS ESPEC FICAS DE ESTADOS/DF MUNIC PIOS 13.162.982.050 13.047.842.545 13.157.319.158 13.248.a63.539
11180100   IMPOSTOS SOBRE PATRIM 10 PARAESTADOS/DF/MUNICÍPIO 2.702.186.58a 2.661.185.175 2.687.881.867 2.713.561.181
11180110 100 IPTU 1.066.560.200 1.051.352.089 1.058.756.05g 1.066.338.781
11180111 100 IPTU-PRINCIPAL 910.241.801 906.362.483 904.519.234 903.225.808
11180112 100 l PTU-MULTAS E JUROS l0.920.787 l0.976.610 11.159.250 11.294.572
11180113 100 IPTU-DIVIDA ATIVA 122.997.549 104.874.901 t12.196.284 119.517.667
11180114 100 IPTU-DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 22.400.062 29.138.095 30.881.291 32.300.735
11180120 100 IPVA 1.133.652.489 1.163.818.524 1.170.874.918 1.178.087.043
11180121 100 IPVA PRINCIPAL 999.245.699 996.403.918 993.959.830 992.137.427
11180122 100 IPVA MULTAS E JUROS 44.446.988 45.283.576 46.008.997 46.589.588
11180123 100 IPVA-DIVIDA ATIVA 75.889.931 100.451.936 107.464.548 114.477.161
11180124 100 IPVA-DIVIDAATIVA MULTAS EJUROS 14.069.872 21.679.094 23.441.542 24.882.867
11180130 100 ITCD 144.579.618 151.177.593 IS7.788.9B4 163.772.486
11180131 100 ITCD-PRINCIPAL 126.824.012 t32.299.909 137.457.706 142.143.508
11180132 100 ITCD-MULTASEJUROS 11.407.296 12.614.063 13.694.065 14.661.156
11180133 100 ITCD-D VIDA ATAVA 5.548.749 5.131.916 5.355.801 5.561.297
11180134 100 ITCD-DIVIDAATIVA MULTAS EJUROS 799.561 1.131.706 1.281.41 1 1.406.525
11180140 100 ITBI 357.394.273 294.836.968 300.461.906 305.362.871
11180141 100 ETBl-PRINCIPAL 356.321.772 293.893.577 299.487.133 304.380.925
11180142 100 ITBl-MULTAS E JUROS 563.798 548.027 542.748 536.548
t1180143 100 ITBl-D IDA ATIVA 398.141 306.554 327.954 349.355
t1180144 100 ITBl-D IDA ATIVA MULTAS E JUROS 110.561 88.812 104.071 96.044
11180200  IMPOSTOS S/ PRO[ UCAO.CIRCULA AO DEMERCADORIAS ES l0.460.795.470 l0.386.657.370 l0.469.437.291 l0.534.502.358
11180210 100 ICMS 8.371.506.047 B.340.239.015 8.392.798.071 8.431.698.235
11180211 100 ICMS-PRINCIPAL 8.001.507.835 8.110.515.292 8.150.515.622 8.177.614.457
]1180212 100 ICMS-MULTASEJUROS 32.186.070 31.677.673 33.454.208 34.991.656
11180213 100 ECMS-[ VIDA ATIVA 303.642.733 t16.138.152 124.245.829 132.353.507
11180214 too ICMS-[ VIDA ATIVA MULTAS E JUROS 34.169.409 19.551.465 21.905.938 23.842.748
11180221 100 ADICIONAL ICMS-FUNDO COMBATE A POBREZA-PRINCIPAL 61.684.457 62.111.967 62.418.298 62.625.826
11180222 100 ADICIONAL tCMS-FUNDO COMBATE A POBREZA-MULTAS E JU 228.434 244.466 258.176 270.041
11180230 100 ISS 2.027.376.532 2.046.418.355 2.076.639.220 2.102.804.123
11180231 ]00 ISS-PRINCIPAL 1.942.501.754 1.973.623.292 1.999.407.855 2.022.115.530
11180232 100 ISS-MULTAS E JUROS 14.279.661 14.623.848 15.140.506 15.580.791
11180233 100 ISS-Dl\IDA ATIVA 61.161.316 48.637.058 52.032.441 55.427.825
11180234 100 ISS-DIVIDA ATIVA MULTAS EJUROS 9.433.801 9.534.157 l0.058.416 9.679.976
11190000   OUTROSIMPOSTO 2 2.742.164 11.493.337 12.207.453 12.923.056
111901 12 100 OUTROS IMPOSTOS-MULTAS E JUROS t53.340 134.584 129.530 124.939
11190113 100 OUTROSIMPOSTOS-DIVIDAATIVA 1.984.877 l0.657.04B 11.401.021 12.144.996
11190114 100 OUTROS iUPosTos-DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 603.947 701.708 676.902 653.121
11200000  TAXAS 323.659.152 329.898.274 329.407.873 329.127.339
11210000  PELO EXEnclc )DO PODER DE POL ;IA 130.504.993 182.695.334 182.502.478 182.429.986
11210111 1 1 5 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO PRINCIPAL   992.056 990.039 988.623
11 2101 1 1 150 TAXA DEINSPE AO.CONTROLEEFISCALIZA AO-PRINCIPAL 3 11.915.809 17.024.541 17.027.959 17.044.682
112101 1 1 t60 TAXA DEINSPE AO. CONTROLE E FISCALIZA AO-PRINCIPAL 11.256.650 16.078.387 16.087.816 16.105.167
112101 1 1 220 TAXA DEINSPE AO. CONTROLE E FISCALIZA AO-PRINCIPAL 74.684.732 101.786.641 101.579.640 t01.434.385
11210113 100 TAXA DEINSPE AO. CONTROLE E FISCALIZA AO-DIVIDA ATIVA   15.373 14.820 14.298
11210113 160 TAXA DEINSPE AO. CONTROLE E FISCALIZA AO-DIVIDA ATIVA   152.962 147.462 142.272
11210411 1 51 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZA \O AMBIENTAL-PRINCIPAL (3) 32.647.803 46.645.374 46.654.742 46.700.559
11220000   PELA PRESTA \O DE SERVI )s 193.154.159 168.427.404 167.943.632 167.497.893
11220111 100 TAXA PELA PRESTA AO DE SERVI OS-PRINCIPAL 52.564.076 108.710 108.489 108.334
112201 1 1 l l l TAXA PELAPRESTA AO DESERVI OS-PRINCIPAL 436.013 587.706 586.511 585.673
112201 11 114 TAXA PELA PRESTAAO DESERVI OS-PRINCIPAL 120.723.525 145.315.081 145.019.557 144.812.185
112201 1 2 114 TAXA PELA PRESTA AO DESERVI OS MULTASEJUROS 1.977.519 2.492.471 2.596.919 2.694.528
11220113 114 TAXA PELAPRESTAAO DESERVI OS DIVIDA ATIVA 12.776.669 13.593.702 12.684.444 11.775.187
11220114 114 TAXA PELA PRESTA AO DESERVI OS-DIVIDAATIVA MULTASE 4.069.451 5.712.537 6.330.830 6.904.936
11220211 171 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAL -PRINCIPAL 606.906 617.195 616.882 617.050
11280191 100 TAXAS DEINSPE AO. CONTROLE E FISCALIZA .O-OUTRAS-P 595.581 574.246 573.955 574.111



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lel Re 6.352, de 07 de agosto de 2019

VALORES CONSTANTES EM R$1,00

f'i-.:.!ocolo Legislantlvo

Follla

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023

12200000   CONTRIBUIOES ECONÓMICAS 1.360.819 1.260.882 1.230.488 1.201.999
12209911 100 Outras Contribuições Económicas - Principa 572.129 280.782 270.688 261.160
12209911 152 Outras Contribuições Económicas - Principa 467.711 558.278 538.836 520.477
12209911 156 C)utras Contribuições Econâmicas - Principal 320.979 421.822 420.964 420.362
12400000   CONTRIBUIAOPARAO CUSTEIO DEILUMINA AO PUBLICA 231.620.881 223.282.917 215.255.775 207.679.213
12400011 134 Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - Princioal 231.584.590 223.263.737 215.237.180 207.661.255
12400013 100 Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - Dívida Atiça 16.547 6.685 6.444 6.218
12400014 100 Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - - Dívida Ativa - Multas e 19.744 12.495 12.151 11.740
13000000   RECEITAPATRIMONIAL 65.127.918 53.619.400 51.596.420 49.989.272
13100000   Exploração do Património Imobiliário do Estado 48.456.754 43.928.990 44.825.581 45.593.493
13100111 120 Aluçluéis e Arrendamentos - Princioal 5.762.625 9.369.782 8.610.001 7.898.904
13100111 170 Aluquéis e Arrendamentos - Princioal   1.415.022 1.412.144 1.410.125
13100111 220 Aluquéis e Arrendamentos - Principal 2.296.975 2.622.634 2.528.347 2.439.354
13100121 100 Foros. Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Princioal 4.032 978.763 964.248 937.632
13100121 120 Foros. Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 2.410.125 1.785.832 1.759.348 1.710.785
131001 21 220 Foros. Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 109.505 234.588 231.109 224.730
13100211 100 Concessão. Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso Imóveis PÚ 4.996.910 2.767.242 3.038.686 3.289.603
13100211 120 Concessão. Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso Imóveis PÚ 19.111.744 2.416.187 2.653.196 2.872.281
13100211 160 Concessão. Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso Imóveis PÚ 186.852 3.1 01.111 3.405.304 3.686.495
13100211 220 Concessão, Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso Imóveis PÚ 12.650.005 12.448.722 13.669.840 14.798.618
13100213 100 Concessão. Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso Imóveis PÚ 4.352 113.568 110.719 107.158
13100213 160 Concessão, Permissão. Autorização ou Cessão do Direito de Uso Imóveis PÚ 10.1 54 652.944 636.562 616.093
13109911 100 Outras Receitas Imobiliárias - Principa 913.475 3.228.402 3.112.338 3.002.790
13109911 220 Outras Receitas Imobiliárias - Princina   2.794.194 2.693.739 2.598.925
13200000   Valores Mobiliários 2   15.654.185 9.357.202 6.449.610 4.085.857
13210011 100 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 13.223.741 7.473.028 4.973.781 2.990.592
13210011 220 Remuneração de Depósitos Bancários - Princioal 2.430.444 1.884.174 1.475.829 1.095.265
13399911 100 Outras Deleçtações de Serviços Públicos - Prlnclnal 1.016.979 333.208 321.229 309.922
14000000   RECEITAAGROPECUARIA 25.494 15.783 15.373 14.987
14000011 100 Receita Açiropecuária - Princioal   160 159 159
t4000011 120 Receita Agropecuária - Princioal 25.494 11.159 l0.758 l0.379
14000011 220 Receita Agropecuária - Principal   4.464 4.455 4.449
15000000   RECEITAINDUSTRIAL 4.111.493 9.362.374 l0.063.866 l0.711.179
15000011 100 Receita Industrial - Principal 44.396 3.453.010 3.711.964 3.950.917
15000011 120 Receita Industrial - Principal 4.066.761 5.901.224 6.343.779 6.752.151
15000011 220 Receita Industrial- Princioal 337 8.140 8.124 B.112
16000000   RECEITA DE SERVI os 445.932.856 482.805.252 455.895.115 430.633.317
16100000   Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 280.356.038 319.815.980 294.413.257 270.636.277
161001 11 too Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Princioal 27.795 7.240.661 6.637.749 6.073.569
161001 11 120 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Principal 11.093.757 382.014 350.205 320.439
161 001 11 171 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Princioal 12.600.942 11.314.813 l0.372.656 9.491.025
161 001 11 220 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Princioal 247.930.054 275.355.296 252.427.128 230.971.916
161001 13 220 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Atiça 254.936 250.201 241.206 232.716
16100114 220 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros 254.936 197.074 189.989 183.302
16100211 171 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos Princioal 967.802 1.359.962 1.357.197 1.355.256
16100311 100 Serviços de Reaistro. Certificação e Fiscalização - Princioal   15.147.577 14.603.006 14.089.009
16100311 120 Serviços de Reqistro. Certificação e Fiscalização - Principal   893 861 830
16100311 220 Serviços de Reaistro. Certificação e Fiscalização - Principal 6.913.363 8.423.560 8.120.725 7.834.891
16100313 100 Sewiços de Realstro. Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa 65.902 13.038 8.806 4.864
16100313 220 Serviços de Reqistro. Certificação e Fiscalização - Dívida Atava 119.622 83.442 56.354 31.131
16100314 100 Serviços de Fieaistro. Certificação e Fiscalizacão - Dívida Aviva - Multas e Jur 82.B54 3.634 3.652 3.666
16100314 220 Serviços de Reaistro. Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Jur 44.076 43.814 43.725 43.662
16200211 220 Serviços de Transporte - Principal 154.933.845 145.969.585 145.074.046 144.166.751
16400000   Serviços e Atlvldades Financeiras 9.944.285 16.785.810 16.182.343 15.612.757
164001 11 171 Retorno de Ooeracões. Juros e Encaraos Financeiros - Princioal 7.552.393 12.748.330 12.290.015 11.857.431
164001 11 220 Retorno de Operações. Juros e Encargos Financeiros - Princioal 2.391.456 4.036.744 3.891.619 3.754.642
16400111 220 Retorno de Operações. Juras e Encargos Financeiros - Princioal 436 735 709 684
16909911 220 Outros Serviços - Principal 698.688 233.877 225.469 217.533
17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES(3  872.198.983 838.410.638 848.007.137 894.855.533
17100000   Transferências da União e de suas Entidades B63.085.593 831.197.455 841.053.274 888.146.433
171801 11 101 Cota-Parte do Fundo de Particioacão dos Estados e do Distrito Federal - Prln 665.913.696 641.310.403 648.809.095 684.930.282
17180121 102 Cota Parte do Fundo de Particinacão dos Municíoios - Cota Mensal - PrincÍDZ 188.939.306 181.958.627 \84.383.326 195.533.649
17180151 105 Cota Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 1.497.670 1.442.336 1.390.481 1.341.539
17180161 109 Cota-Parte do IPI - Estados Exportadores de Produtos Industrializados - Prin 6.734.921 6.486.088 6.470.372 6.340.962
17400000   Transferências de Instituições Privadas 6.897.086 6.111.932 5.892.202 5.684.808
17481011 171 Transferência de Convénios de Instituições Privadas - Princloal 6.897.086 6.111.932 5.892.202 5.684.B08
17700000   Transferências de Pessoas Físicas 2.216.304 1.101.251 1.061.660 1.024.292
17700011 t71 Transferências de Pessoas Físicas - Principal 2.216.304 1.101.251 1.061.660 1.024.292

               
             
         



Anexo 11, que altera o Anexo ll da Lel ne 6.352, de 07 de agosto de 2019

VALORES CONSTANTES EM R$ 1 ,00

Notas: (1 ) Exceto Receitas de Contribuições Sociais, Remuneração dos Recursos e Compensações Financeiras do RPPS, Tranferências do SUS FNAS. FNDE
Emendas Parlamentares, Convênios e de Outras Instituições Públicas

(2) Exceto contas 1321 004t. 13220000 e 13310000.
(3) Excito contas 17180200, 17180300, 17180400. 17180500. 17180800, 17181000. 17189900. 17200000 e 17500000
(4) Excito conta 19900300
(5) Valores constantes obtidos por meio da deflação dos valores correntes (Anexo 11) para o ano de 2019 pelo IPCA médio calculado com base nas

seguintes expectativas do mercado financeiro, em 19/07/2019. para o IPCA acumulado: 3,8% em 20191 3,88% em 20201 3.80% em 2021 1 3.67% em 2022: e
3.63% para 2023(www.bcb.gov.br)
Elaboração: Coordenação de Análise e Previsão Fiscal/SUAPOF/SAE/SEFP.

Setor Prclccelo Legisiaüu'o
f'(, rJ'...!.g.2.A..gg:Z9

Folha N'.

CÓDIGO FONTE ESPECIF:CAÇÃO 2020 2021 2022 2023
19100111 171 Multas Previstas em Legislação Esoecífica - Principal   3.166.209 3 312 86n  
19100111 220 Multas Previstas em Leçlislacão Esoecífíca - Principal 199.017 698.272 73n 615  
19100111 237 Multas Previstas em Legislação Esoecífica - Principal 186.570.786 289.623.100 303 n37 736  
19100112 too Multas Previstas em Leçlislacão Específica - Multas e Juros 1.304 237 8R4 n3q qR2 1Rn  
19100112 t20 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros   847 323   qQI dn7
19100112 220 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros 16.738 36 717    
19100114 100 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Atava - Multas e Juros 36.689 2.693 287 3 n27 n8q  
19100611 t71 Multas Administrativas oor Danos Ambientais - Princioal 1.307.290 295.926 291 49n  
19100611 220 Multas Administrativas oor Danos Ambientais - Principal 932.556 t.201.041 1.183 037 l IRR RRR
19200000   Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 36.683.198 40.151.276 41.377.661 a2 4qR d77
19210111 100 Indenízações por Danos Causados ao Património Pública : FiiiiêiÓlá 13.728 179.599 173 142 167 n4R
19210111 220 Indenizações por Danos Causados ao Património Público : Principal 4 610 2 172    
19219911 100 C)utras Indenízacões- Princioal 6.472.912 l.n19 833 962 77R  
19219911 120 Outras Indenlzacões - Príncioal 21.608 1.551 296 1 464 5nR l Rn2 n2d
19219911 220 Outras Indenizacões - Príncioal 688.678 2.275.534 2 148 228  
19220611 too Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores Princioal 22.512 249 513 249 nn6  
19220611 171 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Princioal 187 2.671    
19220611 220 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal 535.721 282 55n 281 g75  
19229911 too Outras Restituições - Princioal 28.362.351 15.750.026 16 453 141 17 nqR Rqn
19229911 220 Outras Restituições - Princioal 2.911 168.593 176 11q  
19229911 570 Outras Restituicões - Principal   17 835 428 18 R31 64n  
19239911 100 Outros Ressarcimentos - Princioal 425.783 318 7Q9 31R n61  
19239911 120 Outros Ressarcimentos - Princioal 132.198 515.352 514.3n4 51R 6Rq
19900000   Demais Receitas Correntes 55.000.854 70.44g.68a 67 916 q43  
19901221 100 nus de Sucumbência - Princioal 2.240 ing in5 ini
1990t221 ]71 Onus de Sucumbêncla - Princioal 3.032.525 3.017.531 2 gng n47  
19909911 100 Outras Receitas - Primárias - Princioal 34.537.924 38.442.177 37.060 142  
19909911 120 Outras Receitas - Primárias - Princíoal 2.716.101 5nn 192 482 pnq  
19909911 169 Outras Receitas - Primárias - PrincÍDal 4.801.166 7.284 326 7 022 447 R 77R 27n

19909911 171 Outras Receitas - Primárias - Principal 403.869 2.059 1 985  
19909911 220 Outras Receitas - Primárias - Principal 1.262.454 1.357.62g 1.308 82n 1 2R2 75R
19909913 too Outras Receitas - Primárias - Dívida Aviva 6.417.849 6.166.456 5.944.766 5 735 522
19909914 too Outras Receitas - Primárias - Dívida Aviva - Multas e Juros 1.826.726 12.971.691 12.505 346 12 nR6 iR3
19909914 171 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros   707 Sll 6R2 n7R  
29900011 172 Demais Receitas de Caoital - PrlnclDal 19.313.326 23g.23g.648 238.753 112 23R 41i 7nd
76000000   Receita de Serviços 45.835.581 46.520.303 46.425 6q6 aR Rsq Rnq
76100111 220 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Prlncioal 18.431.890 18.340.770 18 303 47n IR 277 2q7
76100311 220 Serviços de Reçlistro. Certificação e Fiscalizacão - Principal   911.316 909 463 qnR iRR
76200211 220 Serviços de Transoorte - Principal 27.403.691 27.268.217 27.212.763 27 173 R4q

    Receita Programa de Regularização de Débitos não tributários B7.784.160 42.423.087 25.049.87g 18 494 8ni



LHQZLLZLLC
D

30-y)NC[a)a)CN}-

0LO
l\a)

00I'\

a.a.U0'DNa)CNC

Q0'u00a)
'uIKQa)
'u01C0.Ja'00X0C<0g0a0=a'06C<

C
D

}->luEa.h-luEQ.Jlua

0aELUb-ZbZ0E0.J<>

=
.L 

'll=
P

LL00NC0

0I'\0I'\

a)0a)CN

0>
<

U
J

Z<

=

0()
C0

0e3
g()3

0

N'Dga)
'DC0

0
(0Q

0NQ
' 3Uc:

L 
'

l\I'\000©I'\

0 
'

0Z
<

a.>
<

U
J

a)c:E0a
83

0c:Na3.Q

Ó
 

: 
- 00mC

D
a0(D

a)

0tO.QC0 3

0C>

C
D

0
a)

'0

>

.+
u 

'

0

a) 
'r- 

'r- 
Q

]

mI'\NC00>
<

LU

b 
'+

-P
 

-+
a 

'+
-J

0 0

00a)NC003
()XLH

a>
Ca)

g
'0

>

'0 cü

N00E

ENNQ
.

C0
00>

<

LU

'Dc:a)
N3E

LU

C
N

 C
D

 +
 

LO

LU

d0Z

                   
Ê       

                    !       
                           
                           

       
Eg g

! 
:

8             
                           



0 a)E

.8 d

L-.

(D
"'u'i

co 
l

0

E000 3

cyC
NEa)

8

Q
. 0

a) C
D

a>0C0

C
NEa)

8

8..gN=E3H

a 
C

D

0
>

<

a)Ca)
n.

0
cü

LHLHg0n.'(3gLL

g0->

.=
: 

1''
a)g

0-a) 0
E0a)

0a)E

Nc:

0>a)

0
0

030

Na)E

>

0
a)C

0

a)CC0

>

R .g. a)

Q
)

0Ca)00
g0>

a)C

ã8
0N0LU



Anexo 11. que altera o Anexo ll da Lel ne 6.352, de 07 de agosto de 2019

ANEXO11.7
MARGEM DE EXPANSÃO NOMINAL DA RECEITA PARA 2020

VALORES CORRENTES EM R$ 1,00

CLASSIFICAÇÃO FONTE REALIZADA

JANIUN
9.406.121.856
8.340.475.862
8.143.787.665
1.441.455.836
6.700.732.107
1.765.111.142

488.470.166
1.027.243.721

67.699.306
181.697.948

4.935.620.966
3.980.310.287

955.310.678
1.599.722

196.688.197
108.437.849

691.511
7.045.294
4.172.802

74.424.969
7.656

76.179

22.019.436.971
87.775.789

19.013
102.787

74.018.757
354.797
586.944

6.626.920
3.121.130
2.816.585

28.019
100.837
474.559
474.559
521.415
277.137
244.278

2019
PREVISÃO
JULDEZ

9.512.872.025
8.440.895.368
8.305.626.407
1.851.108.170
6.452.951.096
1.164.397.144

609.612.170
259.177.556
86.515.695

209.091.724
5.288.553.952
4.214.684.581
1.073.869.371

1.567.141
135.268.961
47.390.893

302.213
3.079.024
1.823.651

32.526.150
3.346

33.293
9.623.215

87.725.910
71.629

387.241
75.336.005

590.938
977.596

4.895.336
2.305.593
2.649.369

111.375
400.828
152.158
152.158
924.420
150.960
350.929
422.531

120.044.863
120.035.796

9.067
28.054.562
l0.350.554

6.098.945
1.591.471

392.404
9.621.188

8.244
80

5.928
2.236

4.154.897
1.530.724
2.616.020

8.154
271.820.042

19.243.412
226.055

9.576.717
242.773.859
407.118.807
306.723.882

91.687.071
1.219.788
3.442.893
4.045.172

207.622.210
48.385.086

3.924.916
1.529.850
3.916.354
3.731.796
3.806.486

142.327.721
232.595.864

32.228.612

2020
EXPANSÃO DA

RECEITA
12020. 2019:

641.039.756
533.256.452
529.451.369
116.591.910
413.186.661
[131.247.073:

6.398.776
:112.462.449:

:4.494.941
=20.688.459:

544.433.734
474.155.088

70.278.647
(327.202.

3.805.083
:20.683.722.

(993.725.
2.215.149
5.660.420

[29.611.016.
11.002

:109.472
2.165.924

24.519.940
54.342.318

í38.513
í24.338.984'

1.102.094
:1.564.540'
1.708.680

(5.426.723'

:1.251.816
139.394
126.819
:31.136
[31.136
[36.632
164.374
110.867
[90.140

.1.521.447
1.520.661

17.841.126
564.822

16.236.861
(3.162.841
6.656.627

[2.454.342
9.138

160
13.770
:4.472

[4.607.14S
í3.223.364
.1.375.976

[7.805
(63.685.880
:36.932.239
13.570.301
r4.550.605

(35.773.337
34.248.900
24.210.647
l0.645.913

(92.042
635.698

1.151.316
33.763.260

78.570.558
2.872.230
:2.539.229
Í3.585.166

28.608.927
Í2.504.421

(67.659.638
:219.641.927

866.711
90.905.273

TOTALDASRECEITASPREVISTAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE UELHÕÊiÃ

IMPOSTOS

IMPOSTO WÀÉNÕÀ ÊFROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
iUPOSTOSESPECÍPiêÕêÕÊ
IMPOSTOS SOBRE PÂTÊM

IPVA

IMPOSTOS S/ PÀÕÕÜGAO. CIRCUI...AÇÂO OE MERCADORIAS E SÊRVIêõg
ICMS
ISS

QgTROS IMPOSTOS (2)
TAXAS
PELOEXERCÍêiÕÕ
TAXA DE INSPEÇÂO, CONTROLE E FiSCALiZACÃÕ:PRINCIPAL
TAXA OE INSPEÇÃO. CONTROt.É Ê FIg

TAXA DE INSPÉÇÃõ:
TAXA DE iNSPEÇAO. coNTRoLe E nSCAI.iZAÓÃõ:FÃÍNêíFÃi'
TAXA DE INSPEÇÃÕ:tÕNT
TAXA DE iNSPEÇAO. CONTROLO Ê FiSCAl.i2ÂCÃÕ:DÍVIDA AviVA
TAXA OE CONTROLE E riscAUZACÃÕÃüãíÊiqTÃi::FRíiiêíFÃr
PELA PRESTÂCÃÕ ÕÊ 9ÊRVÍÕÕÍ

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-PRINCIPAL
TAXAS PEL.A PRESTAÇÃO OE $Éiivicõs:FRiiqêíiiÃÍ
TAXAS PELA pnEgTÃÕÃ
TAXAR PELA FÊÉ

TAXAS PEL.A PRÓS'RAÇÃO DE SERVICO$:MÜt:ÍAg Ê'JÜIIÕã
TAXAS PEL.A PRESTAÇÃO OÉ $EnviCõg.DÍVIDA ATAVA
TAXAS PELAPRESÍÃCÃÕÕ
TÀMg'PÊtFF
EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS-PRINCIPAL

EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS-PRINCIPAL
ÍAXAg:ÊgPÊCÍFICAS O
TAXA DE INSPEÇAO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO:OUTRAS-pRINClpÃ

CONTRIBUIÇÓESECONÕMtCAS
OUTRAS CONTRIBuiçõES ecoNõutcÀg'
ouTRASCONTniBuiçõESEcõbiõüi
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES CcoNÕUióÀS'

CONTRIBUIÇÃO PARA o CUSTEIO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1124000001 l lãt312.leo
Contribuição para o Custeio da Iluminação iiúblicã :FFihêipaí
Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública - Dívida Atiça llããÕÕÕÍãr'':iÕÕ''r' 8.854

RECEITA PATRIMONIAL(3)
RECEITA PATRIMONIAL (3)
RECEITA PATRIMONIAL(3) '
RECEITA PATRIMONIAL(3)
RECEITA PATRIMONIAL (3) T
RECEITA PATRIMONIAL(3)
REQEITAAGROPECUARIA '1140000001 T 9.018
RECEiTAAGROPECUARIA l l
RECEITAAGROPECUARIA

nccEiTAAaBQPEÇUAniA
RECEITA INDUSTRIAL I:I5000ÕÓÕT' T 4.709.923
RECEITA INDUSTRIAL 'T
RECEITAINDUSTRIAL
RECEITAINDUSTRIAL

RECEITA DESERVIÇOS
RECEITA DE SERVIÇOS
RECEITA DESERVICOS
RECEITA DESERVIÇOS
RECEITA DESERVICOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (4)
COTA-PARTE FPE
COTA-PARTE FPM
COTA-PARTE ITR
COTA-PARTE IPI EXPORTAÇÃO PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS
OUTRASTRANSFERÊNCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (5)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (5
OUTRASRECEITASCORRENTES(5)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (5'

OUTRAS RECEITAS CORRENTES (5'
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (5'
OUTRAS RECEITASCORRENTES(5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (5'
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL
RECEITA DE SERVIÇOS ]j6000000
Receita Programa de Regularização de Débitos não tributários
Notas: (1) Exceto Receitas de Contribuições SocIaIs. Remuneração dos Recursos e Compensaçõéi Fihãhêéi ãiãiÊFFg:Tianierênclas do SUS
Emendas Parlamentares. Convénios e de Outras Instituições Públicas

(2) Multas e juros o dívida aviva de origem tributária não consideradas 8m itens anteriores.
(3) Exceto contas 13210041, 13220000 e 13310000.
(4) Exceto contas 17180200. 17180300. 17180400. 17180500. 17180800. 17181000. 17189900. 1 7200000 e 17500000

l

IPTU

ITCD
ITBI

Conta
TOTAL

18.918.993.881
16.781.371.230
16.449.414.072
3.292.564.006

13.153.683.204
2.929.508.286
1.098.082.336
1.286.421.277

154.215.001
390.789.672

l0.224.174.918
8.194.994.868
2.029.180.049

3.166.862
331.957.158
155.828.742

993.725
lO.124.319

5.996.453
106.951.119

11.002
109.472

31.642.652
175.501.700

90.642
490.028

149.354.762
945.735

1.564.540
11.522.256
5.426.723
5.465.954

139.394
501.665
626.717
626.717

1.445.834
428.097
595.207
422.531

241.357.024
241.339.103

17.921
58.364.783
20.311.425
12.706.097
3.366.851
1.417.401

20.563.008
17.262

160
12.630
4.472

8.864.820
3.269.338
5.587.328

8.154
527.983.896

44.935.981
428.171

21.078.261
461.541.483
867.278.580
665.379.214
185.011.017

1.642.961
6.338.679
8.906.708

385.711.925
93.318.179

6.789.307
2.821.950
8.557.035
7.084.997
6.276.619

260.863.837
239.641.927
46.598.527

llloooool
11130000

111000001
llloolool
111801101
111801201
t1180130l
111801401
111802001
11180210
11180230
11190000
11200000
112100001
11210111
11210111
11210111
11210111
11210113
11210113
11210411
11220000
11220111
11220111
11220111
11220112
11220112
11220113
11220113
11220114
11220211
11220211

19.560.033.637
17.314.627.682
16.978.865.441
3.409.155.916

13.566.869.865
2.798.261.213
1.104.481.112
1.173.958.828

149.720.060
370.101.213

l0.768.608.652
8.669.149.956
2.099.458.696

2.839.660
335.762.241
135.145.020

100

100
100
100
100

115
150
160
220
100
160
151

12.339.468
11.656.873
77.340.103

0
0

33.808.576
200.021.640

54.432.960
451.515

125.015.778
2.047.829

0
13.230.936

0
4.214.138

0
628.484
595.581
595.581

1.409.202
592.471
484.340
332.391

239.835.577
239.818.442

17.135
76.205.909

20.876.2471
28.942.9581

204.010
8.074.028

18.108.666
26.400

100
l l l
114
114
151
114
151
114
100
171

100

100
152
156

134
100

100
120
160
170
220

100
120
220

26.400

100
120
220

4 .257
45

211

675
974
352
349
016
742
472
656
146
480
861
930
919
377
393
185
737
537
721
869
924
198
199



1 1 1 1 1 1 1 ili ill 
i!! :êg;

;l$1Ç
l11glgl;l$1$1:1$1E

l;l$1P
lsleli 
glglE

l1lE
lilgl: S

lglE
l1l1lilglilX

lãlglV
IB

lililgl:lglxlE
l:

ggêé#g gggl$igã181Ê
ãglilãê!!ã::l!;gl:Ê

g:g giÊ
l:i!;l$gÊ

li$
glgl11ülglÉ

lül 
lgl;llflÉ

I'l'l 
I'l IÜ

lêlül1lE
lglglãl 

'l$1'11l;l'l"l;l"l 
'l lã181 

1 1:1il'l"l*l 
l;

B
C

C
U

ê
.c:()

! 1 1 1 1 i 1 1 1 i liiiilll
ã IÊ

lgl11$1$1glxlel'lel'lúlel'l'l'l1lel'l 
l lglh l l lglglN

l~
lâl'l'l 
IÍlgl'l'l l l 

lgl'l'l I'l'lãlâl I'l l l l l l l l l lili

$lE
lslB

l8lxlg

g g el;l$ ã

illllllliil lill lllê:ll :lllilii llil:i!
%

lglglblS
l:

$lglS
llvl$

«;lV

p glgl1111glglglxl8lglgl8l$1g 
slB

l$1slslãlE
lilglãlE

lgl1lÊ
lglqlillÜ

 
É

IÊ
lãlÉ

lêléllãlill

llilililiiiiiiig 
lg$!;1i!;:llligêg;ligãli;: lg$: g$g Ê 

iê ã il
glilslêlsl:lê
glglglvl$1 1i

l ll ll ll 1111 
ll ll ll ll 1111 

l
B

 11 glglal:lE
lgl;l'l'l'l:l;l"l"l'l;l'l'l l lgl8

ilglgl! 
l 

lq 
l çlglgl;ê 8 êiêlü ilêlêl#iikrãiiiÊ

küilãlü
iglêÊ

$$$:1gE
ggiiçl sig! ggli;çglÉ

:: i 
:Ê

g
8191$1"'1gl'"'lül 

lglÉ
I'l"; I' l l l lgldlal' 

l+
l'ilglól 

IO
I I' I''l l I' l l l lllii

;lÊ
lãl*lE

I 
lã

ã g : : ! g $ g g Ê $ $ g gi$ ê $ ! $ $ g $ $ $ ? $ $ g $ g ! ! ã $ g E Ê g g g ! liê lllili ãH
11$1êlgl11gglÊ

IW
E

 gglêlãgggggÊ
gg$êlgi 

gggl:gg g:lggglãgglãggli:lãg 
11iêg:glB

ggl:glêãg 
!:!g!

gglgl glãglúl 
I'l:glg''l:ülúl;l l üü 

ligo'ã'l'l Ê
les:l;l'" 1 1 i;l;l' 'l'i;l 

111 
'1'' 1 1'1 1 1 1ig

ül+

ã llllilli llilllllli 1ll 1lllilii:liiii: lliiilllãW
H

R
llR

W
@

#$
iiiiiiiiliiiiiiiii! ii ::iiiiiii$iiii : !1llillll

ê lgl$1glililÜ
lglgl 
lel'lflgl'l'l'lzl'l l l lilgl 

l lêlÍlgl'lãl'l'l IÉ
l$1:1'1 

1 1 1 1 1Ó
l;l"l;l;l;lÕ

I'l 
lyl 1:1 '1 1 1'1 1 1ilêl l l;l?

ê6
llllllll11$1 

1111igÊ
 

llii l:11111 
lill lillliiili

gl11glâlül5lúlàl 
lxl"lgl$1T

I'lglel 
l 

lül8 l 
lglglgl~

lül'l'l 
lelil'l'l l l l l lglgl I'lsl'lil~

l I'l l;l l l l l 
l lilgl l I'l;

8b8d8

EE
si5 

E
gl$!g i eil$ii ã ! iE

iigl!#ilãiãlêàlêlÊ
lilgÊ

IÊ
lilêlêlilÊ

IÊ
IÉ

M
ggggggigi8ãlgigiãlE

I 
êêê!;l:lg!:ã$g11 

ã$6Ê
iãlê 

ããig:lÊ
l:!;gplêl 

l !
: lglgl1llilglilÉ

I'l 
lgl'lgl$1"1'1;1íl'l 

l l lãlál l l lglglãl'lál'l'l 
IÊ

l$1'1;1'1 
1 1 1 11l'l' l l;l*l;l;

nE

.8<ng

!

Ê
lilglE

lglÊ
l8l8lE

 B
lg xl!

glR
lãlãl'l'lÊ

lãlglel$1 1à
üld

: ã ã i! 
:!ã i ii:!! 

iãÊ
i!!!!:ãllÜ

M
@

 W
êlW

$1$1W
g g$!ggg:Ê

gggÊ
89$Ê

ãlilili:il 
:llãigiE

: êlê:$B
ãlgl$;êlêlÊ

?ãE
::l:! 
g

; lgl:ll:llilgl:ilül'l lel~
lgl6l";l'l'lgl'l l l lglg 1 1 ÍG

lglãl'l8l'';l'l l$1$1:1'1 
1 1 1 1 1il'l 

l I'l'l'l';l 
I'l l:

$lgl1lslsl1l l l$1B
l8 glg

;lR
l11$1'1'1:11glglel$1 

1i

Ê
 lglgl$1glglglgl$1$1Ç

l$1êlêl$1gl1lglglglÊ
l:l$1$1N

lil:lglilE
lil:l 

l1l$1glglglglilii 
l IÉ

lilÉ
làlilÊ

lilÊ
l$E

l11ãlãlãB
l@

Ê
 ggligê:gggglgggÊ

:Ê
:lÊ

êlil;g$s 
;gêlÊ

!!É
;glÇ

lglãlE
I IP

 !!g:iE
11gllêl! ! 

g
i lg$$ig::' I'l:lgi''l:'l'l 1 1 É

lá liE
gl'lÜ

';l IÍlç;l:; 1 1 1 1 ãlil" 'F
;l'l;l l;

slslglslglglP
IP

lgl$18 gli
ülà glÊ

IT
lill11elvl$1 

1ã

gEg0.gga

, l$1gl11gl:lqlglglql@
lgl:lglilqlP

lqlõl$1ãlg161ilãlÊ
lgl8lgl8l:lE

 :lililE
lgl=

lglR
l8 l Igl$1E

lili :l$1glãlqlgl11glãllilélê
Ê

 l$ggglggg$glgg$il$gggõglãglg''l;gE
Ê

11igg ggl$$giõlÊ
ãgêããlil11gll11êãã li

! $1glglÜ
lgl8lülel'l'l'lilil"'l'l'l'l'l 

l l IÜ
IÚ

I 
l l lãlÊ

l8l'lÜ
l~

l'l 
lilel:l'l l l l l lil'l l I'l'l'l;l I'

slslãlslglilglsl:l$1sl: g
lã181ãlvl$

q'

$
8

lg
lg

8g
g9l€

0<g0C8Êg0gQ8

8
slsl8lsls181sl8lsl8lsl

lglglgl
lgl lgl

lglglglgl

ilililgl:l:l$1 
1Ê

l11$1 
1i Í$1 1i l l$1$

ilãlilêlãlãlÊ
lãlãlÊ

lãlÊ
lilãlê

H
ã

81
l8lsl

lglE
lslg

xl?
B

18
W

IÊ





g

()L'.
n.Ê

ãg

8g

ãg

EB n g

g8Ê

Õê0<3Q«.e

O
 

.Q
E

 
a



âl É g

'Íq0'J 
m

8
ggg

É80

idg

C
L

IE
 Ü

le g

b ..J

E É

'$

b. lb.

E8g$ Ó

li g
IB

 $

É
 

.E

l.g B
lg.$

ê

$

01<

0g =

g

Ê
lê

zl g

0
0i {.. {.. }

êEg
=

l g
O

I n
Õ»}

:8
âll! {:B

 
{

ggg

8EÜ
91g
ols

<
1

}

fÊ
I

g

g .g $1g €
ã&

g8

- 
a.

ãl:

! l 3 l g lyl
8

«!

$l E
:lêQ

I 9
0E8 e

13lg$gg181

gB

g

0
8

Ê

<
l'o

olE
E

l;
F

I 8
0€ ã

81$
ãE{ l $
g l .g

gg
Q

I

8g

}
B

Ê
l€

21j

gg

Ê.gg<8
g

ãÉ
ggE€

R

.9

gg'F

l.ê

g<

8

; 
l : 

l :
6ÕÊ8

g3ã
g 

l 
le

ã l IB
E

Ê



n 0\\

-'l 
0\

.R
 -.o

f..)

(

o 
C

\l 
(X

>
 a) 

(r) 
-- 

<
D

tO
 (D

 C
U

 F\ C
U

 © 0
tO

 
-- 

-q' 
(D

- 
(9

a>
 F

 
«' 

v-- (-')
o 

a>
 

cy 
to 

(N
C

N
 

C
D

 
+

 
©

 
a>

vw
 C

\J

a)
'0

0 N'0

0

8 , 
õ'

:=
 

C
) 

C
D

8.E
 "

Ü.g

8- 8 e '8 gC

E
0)-

3c:0EQ
)

Q

o 
a>

 
o 

cy 
(D

 
(Q

 
m

C
D

 l\ 
l\ 

(D
 

C
D

 ©
 

C
N

(0 
(D

 
o 

(0 
C

\l 
1-- 

C
\l

q' 
-- 

C
) 

-«' 
I'- 

C
D

 I'x
o 

a>
 o 

o 
(o a>

 (y

0'u

80a)c:N

g00c:N

a) 
(o 

o 
©

 
to 

o 
a)

Lr) 
0 

«' 
,-- 

«' 
p 

(0
0 

1\ 
(D

 
C

N
 

C
D

 
C

y 
0

a) 
©

 
C

D
 (D

 
a>

 cu a)
©

 
q' 

C
D

 
0 

0 
(õ 

($
v-- 

a) 
a) 

'p 
(D

 
(D

 
C

9
0

É
0 

'
2=

LO
 

(0 
tO

C
N

 
(N

 
(U

©
 l\

C
D

 
C

D
 

C
N

C
U

 
(N

 
(N

9
0CN

0'DN3CNE
b -l
ã q-
a

N'D

(0 
'« 

C
9 

a>
 

a) 
v- 

C
q

LO
 

LO
 

(0 
C

D
 

-+
 

©
 

(N
08'0

0N 0C
0

0 0 0 tO
 (0 0 0

C
D

 
(N

 
C

D
 

©
 

C
U

 
C

y 
C

q

NNQ
.

aC0a 0

0ilB
lã

K
l8lg

l\ 
o 

a) 
C

N
 

to 
+

 
(o

c\J 
'+

 
o 

«) 
- 

IÕ
 

F
-

(D
 

a>
 

(o 
(u 

(o 
cy 

a)

0

g
0

QNCg2g

o 
l\ 

(o 
(o 

C
D

 
i\ 

r\
C

\l 
C

\J 
'p 

a>
 

C
D

 
ç\l 

q'
a) 

+
 

(o 
(D

 
+

 
o 

o
'q' 

-- 
(O

 
C

\l 
-- 

LO
 

'+
a) 

a) 
- 

(") 
r- 

cq 
cÇ

i
a>

 C
\J cf) cí) p 

(D
 u)

ÓLHC[ 0

90-a>

o (o a) o a) C
D

 o
-- 

o 
tf) 

l-w
 

a)

N
 «' n C

õ É
 0 õ>

C
N

 (N
 

C
y

030g0'0®

E0Ei<0a>
<

Eb-0Z<Q<X9E009Q<a<a.E0a=b<<}-luE

NaQ
.

N3CN

SCa)EN0 N

a>
 (D

 ©
 ©

 a) ©
 o

tO
 f\ 

l\ 
t\ 

C
N

 FX
 0

a)

Q0'00aQu)®Q'u0'0C]®'D

>0X0e<0E0H0=a'
>0X0C<

0c:

o o o a) o C
D

 <o
C

D
 -q' -q' r 

r 
o 

C
\l

a) 
(0 

r- 
(0 

a)
p 

«' 
U

) 
<

0 
1\.

0
Na)E

0'u
ag0(D®0Q

.
N'DNN8E0c:

0N300XLU

aN'D

(o 
+

 
iD

 
o 

©
 

C
N

 
+

to 
o 

l\ 
(N

 (N
 o 

a>
(0 

a) 
I'- 

F
 

(0 
C

\J <
0

(0 
1'- 

-q' 
l\ 

F
 

0 
<

)
©

 
-+

 
+

 
l\ 

<
o 

©
 

(õ
a) l\ 

a) o) to (D
 a>

C

l\. 
a>

 1'- 
o 

rn 
(o 

l{)
0 

C
N

 tO
 

tO
 

<
o (0 

0
0 

(D
 

(D
 

c') 
-- 

tf) 
tO

to 
qo 

u.l) 
' 

' 
©

 
l"-

(N
 

(N
 

(N

00N>0 g
Z<

©
 

C
N

 
tO

 
<

0 
LO

 
+

 
(D

(D
 

tO
 

Q
 

C
D

 
tO

 
+

 
C

N
o 

(D
 

'+
 

C
D

 
r- 

(\l 
C

\J

81 
8 

R
i 

©
 

'"'

N'0

Q
.

LJQ0()

'0E30C

0c:gN

N'D0'0.Q0
-+

 
tO

 
tO

 
'+

 
lx 

-+
 

l\

l\ 
l\ 

l\ 
« l\ 

C
N

 -
0 

tO
 

(y 
+

 
(N

 
0 

+
'+

 l\ 
O

 m
 Q

 tO
(o 

'+
 

o 
cy 

l\ 
l\

0'0®0a.

g0#
ot l\ 

a) r\
p 

l"- 
(D

0
LLQ

0Ca)B0
02 C N

()Q
.

E0

1-- 
(\J 

a) 
(a 

(0 
o 

C
'q

C
\1 (0 

C
D

 r+
 

C
\J a) 

C
D

-+
 

(0 
tO

 
- 

o 
®

 
0

v-- 
C

'q 
a) 

<
0 

(0 
C

) 
(\J

(\J 
(0 

C
D

 p 
C

\l a) 
cq

q' 
(o 

©
 

-- 
C

j 
d) 

à5

C
N

0 
.t-- 

I'\ 
I'x 

I'-. 
C

D
 C

)
(D

 
(N

 
LO

 
a) 

o 
to 

©
®

 
C

U
 

tO
 

<
0 

+
 

(N
 

0
'+

 
(o 

tO
 

@
 

l\

C
) 'p l"- l\. l\. C

f) o
co 

(N
 

to 
a) 

o 
to 

©
©

 
(N

 
tO

 
(0 

+
 

(N
 

0

-« 
(o 

tO
 

m
 

l\
C

N
 

C
N

 
C

N

a
0'0

0a
SCu)a)Q

.
a)

E0NNNN0

N80Na>

0
U

J 
(OF

-
LUE

a>
 

<
0 

-+
 

C
D

 
(0 

tO
 

l\
F

 
a) 

'p 
C

\J 
(') 

(0 
<

\l
to 

'+
 

a) 
C

D
 C

D
 a) 

cy
C

D
 

0 
tO

 
(0 

tO
 

(o 
(D

30'
(o 

ií) 
co 

,-- 
a) 

a) 
a)

(N
 

C
N

 O
 

C
U

 tO
 

tO
 

LO

a)

LH00XU
JZ'(

H.ce

a0E
 .9

N
 

.b

E
'ã

0
0Ca0

C
\l a) 

tr) 
C

Q
 -Q

- C
\J r

LO
 O

 
r- 

(O
 

«' 
a>

 r
(D

 
C

D
 

<
0 

a) 
©

 
l\ 

tO

08

k
O

lho
Q

©
 

©
 

ao 
6'i=

 
q 

-
r- 

(D
 

«' 
C

-') tO
 

C
\l 

l\-
1-- 

1'\ 
(i') 

C
\l 

C
) 

C
\l 

-Q
'

N'a

C
D

 I'- 
p 

I''- 
a) 

a) 
I'\

a>
 C

D
 i\ 

i\ 
'+

 
a>

 -+
F

x 
a) 

-- 
(0 

(Õ
 

ih 
(Õ

-- 
q' 

C
\J 

a) 
I'-

C
N

 
(N

 
C

N

NE0a

v)C0NN

aNQ
.

+
 

o 
F

\ C
D

 to 
r\ 

<
D

N
. 

« 
{o 

C
D

 
l-- 

;q' 
tÕ

<
o ©

 
o 

C
D

 <
D

 a) 
a)

Q

ã-8
8'g
' 

f'

0
()Q

.
'g .8

a) 
C

) 
1{) 

f\ 
C

\J 
r- 

C
D

(0 
(\l 

a) 
v- 

a) 
C

D
 

<
0

l\ 
to to o 

a) o 
<

D
+

 
r\ 

(o 
C

N
 l\ 

tD
 

l\
a) 

-r-- 
-- 

C
q 

'q' 
a) 

(D
tO

 
l\ 

0 
C

q 
1<

 
®

 
+

a)Cg
08NC

'0 
0

E
 

E
g

Qk
O

lr'-

3
dlã

>

8
n

-a'

8

a) 0

C
\J 

v-- 
F

- 
-ü' 

l"'--b C
D

 
C

D
(N

 
(o 

a) 
I'\ 

(N
 

-+
 

a)
to 

-+
 

'+
 

o) 
m

 
o 

a)
C

) 
C

D
 

x- 
l\. 

(0
C

y 
C

N
 

C
U

C
N

 
-+

 
'+

 
(N

 
C

D
 

tO
 

-+
to 

C
N

 
o 

to 
a>

 
(D

 
lõ

r 
C

'0 C
\J C

>
 a) 

q' 
LI)

00N =

g0N>0€ 
g. e.!

0

(\J 
tf) 

C
D

 --
C

N
 C

N
 C

N
 -

0E

a0 
'T

c:Nc:

N
'o 

'o3

0'DN0 3
l

N
'D

 
'0

N
 

';

B
g0CNc:
LL

'0

0c:C

c:NCLLo 
'=

 
o

B
m

 ã. 
Z

0'u

: ' 3 $ ! € ê

0N00Q
.

NNN

g €



Anexo V, que altera o Anexo XI da Lei ng 6.352, de 07 de agosto de 2019

ANEXO XI

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AN EXO DE M ETAS FISCAIS

ILRF, art. 4e, $2e, ínciso vl

PROJEÇÃO DA RENÚNCIA DE ORIGEM TRIBUTÁRIA

PARA OS EXERCÍCIOS DE 2020 A 2023

PROJEÇÃO DA RENÚNCIA DE ORIGEM TRIBUTÁRIA - SUBSECRETARIA DA

RECEITA

Com vistas a subsidiar a Leí de Diretrizes Orçamentárias(LDO)
para o exercício financeiro de 2020, o presente documento apresenta a
projeção dos benefícios tributários administrados pela Subsecretaría da
Receita da Secretaria Adjunta de Fazenda da Secretaria de Estado de
Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal
ISUREC/SAF/SEFPI para os exercícios de 2020 a 2023, utilizando-se da
metodologia exposta a seguir.

M ETODOLOGIA

O trabalho tomou inicialmente por base o cenário legal da
Projeção dos Benefícios Tributários para os Exercícios de 2020 a 2023"
- constante do processo SEiQQQ4Q QQQIS67S/2019-22(275t.2572}- e
considerou a manutenção e prorrogação das leis e convênios ICMS/CONFAZ

constantes do referido cenário por todo o período do próximo quadriênio,
conforme orientação da Secretaria Adjunta de Fazenda, documento
ng 21098].44do processo nQQQQ4QQOC)ç)6Z$9/2Ql9 $!, bem como as
contidas nos Despachos SEl-GDF SEEC/GAB 130444742) e SEEC/SEF/ASSESP
Idoc. 31260226).

foram ainda incluídas as seguintes propostas de concessão de
benefíc\os: i) anistia e remissão no âmbito de Programa de Incentivo à
Regularização Fiscal do Distrito Federal - REFIS-DF 2020; ii) redução da base
de cálculo do ICMS incidente sobre a carne de frango e do leite UHT
jacréscimo ao benefício jó existente para a cesta básica regulamentado no
item ].l do Caderno ll do Anexo l do Decreto ng 18.955/1997 - Regulamento

Setor Pí : clo L3=Es:a:ivo

...eé::.N' ?c,9 f 30/g
Folha 1'1' {14



do [CMS, fundamentado no Convênio ]CMS ].28/94); iii) crédito presumido
do ICES na saída interna de cerveja e chope artesanais produzidos por
microcervejaria; e iv) redução de base de cálculo do ISS para serviços de
contabilidade e consultoria e auditoria contábil e tributária. A. \rxc\usão se
fundamenta nos Despachos SEl-GDF SEEC/GAB (304447421 e
SEEC/SEF/ASSESP (doc. 3i2602261, consignado nos autos do processo
SEI 00040-0002986:3/2019.38, e nas informações presentes nos processos
SEI QO040ao022463/2019-00. QQ04noo0275ÕÕ/20i9-S8, 00040-
QQQ2783Q/2019-53 e 04015-00000356/2019-71.

Definido o cenário legal, adotou-se a metodologia descrita a
seguir para o cálculo dos valores da projeção dos benefícios:

1. A projeção da renúncia de receita para 2020 a 2023 consistiu
na atualização monetária dos valores apurados em 2018. A utilização desses
valores para a projeção dos benefícios tributários concedidos justifica-se
pela expectativa de que parte dos benefícios atualmente vigentes ainda
estará em vigor nos exercícios seguintes, assim como pela contribuição que
o dado do passado mais recente oferece para a formulação da expectativa
sobre o comportamento futuro de uma variável. Assim, são considerados
nesse caso os benefícios concedidos e registrados pelas unidades da
SUREC/SEF/SEEEC ao longo de 2018, por meio de Atos Declaratórios,
Despachos de Reconhecimento e de alterações de ofício em sistemas do
Orgão

2. Para os itens cuja apuração se dá indiretamente, por meio
de estimativas, a previsão baseou-se em dados das Notas Fiscais Eletrânicas

ou, se não disponíveis, na atualização monetária dos valores constantes das
projeções dos benefícios tributários elaboradas para as leis orçamentárias
de 2019. Foram ainda consideradas informações sobre a expectativa de
fruição de isenções e reduções de base de cálculo do ICMS, obtidas por
consultas feitas a órgãos públicos e entidades de direito privado, potenciais
beneficiários.

3. Na impossibilidade da cometa de informações nas formas
descritas nos itens l e 2, ou nos casos em que se constata a ausência

absoluta de fruição (realização igual a zero), a estimativa considerada
corresponde ao menor va]or apurado em 20].8, atualizado monetariamente
para 2020 jlCMS e ISS = R$ 4.849,00; IPVA, IPTU, ITBI e ITCD = R$ 803,00, TLP
: R$ 655,00).

4. As estimativas de impacto financeiro-orçamentário relativas
às propostas de concessão dos novos benefícios que motivaram a presente
alteração da projeção elaborada para o PLOA/2020 possuem memórias de
cálculo descritas nos processos SEI Q0040-00022463/2019-00, 00040-

Setcr Protocolo Leç:islativo

.gl...rq..g.Ê.9./.:2g.22
Folha iU'.!t.8;.i&



00027S66/2Ql9 $$, 00040-00027830/201.9-53 e 04015-00000356/2019-
ZI. Os impactos foram calculados a partir de informações económico-fiscais
advindas dos bancos de dados da SUREC/SEF/SEEC.

A atualização monetária referida nos itens anteriores se deu
pela aplicação de índices médios estimados, construídos com base na
expectativa do mercado financeiro para a variação do INPC/IBGE para os
exercícios de 2020 a 2023t

INPC/IBGE - ÍNDICES MÉDIOS ACUMULADOS

RESULTADOS

Os valores previstos para os benefícios do ICMS, ISS, IPVA,
IPTU, ITBI, ITCD, TLP e Multas e Juros(Programas de Recuperação de Crédito
implementados antes de 2020) encontram-se no demonstrativo anexo
Idoc. 31273906 do processo SEI Q0040-00029863/2019-381, classificados
por natureza da desoneração (isenção, redução de base de cálculo ou de
alíquota, anistia, crédito presumido, remissão e outros), descrição dos
setores e beneficiários e fundamento legal.

Para as desonerações a serem instituídas em 2020, foi
elaborado Demonstrativo da Estimativa e Compensação da Renúncia de
Receita Idoc. 31273709 do processo SEI 00040-0QQ29863/2019-38), tendo
por base o Manual de Demonstrativos Fiscais da Secretaria do Tesouro
Nacional, seguindo a recomendação a.l ]Subtópico 4.1.2], do Relatório ng
03/2019 - DAGEF/CODAG/SUBCI/CGDF, que trata da Prestação de Contas
Anual do Governador.

Assim, a projeção dos benefícios tributários totalizou R$
3.792,7 milhões para 2020, R$ 3.509,1 milhões para 2021, R$ 3.480,9
milhões para 2022, e R$ 3.480,1 milhões para 2023, conforme tabela a
seguir

PROJEÇÃO DOS BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS - 2020 a 2023

Valores correntes em R$ 1,00

l Conforme Sistema de Expectativa de Mercado do Banco Central do Brasil em 19/07/2019.
disponível em https://www3.bcb.gov.br/expectativas/publico/consulta/serieestatisticas. Os
percentuais considerados foram 4,00% para 201 9. 3,84% para 2020, 3,54% para 2021 . 3.50%
para 2022. e 3.50% para 2023.

Selar Protocolo Legislativo
PC N' 8b9 / .2QJ

Folha N'..!.g.

Ano Base 2019 2020 2021 2022 2023

2018 1,0391 1,0760 1,1156 1,1548 1,1952



RENÚNCIA TRIBUTÁRIA A CARGO DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO AGEFIS

TAXAS DO PODER DE POLÍCIA - PROJEÇÃO DA RENÚNCIA

EXERCÍCIOS DE 2020 A 2023

o presente estudo tem como objetivo incorporar, na previsão
das receitas de origem tributária as taxas de competência arrecadadora da
Agência de Fiscalização do Distrito Federal, cobradas em razão do exercício
regular do Poder de Polícia, instituídas pela Lei Ng 783, de 30 de outubro de
2008, e sua expectativa de arrecadação proveniente de ações passíveis de
implementação no âmbito desta Agência de Fiscalização do DF para
subsidiar o Prometo de Leí de Diretrizes Orçamentárias IPLDO) para o
exercício de 2020. O documento apresenta as estimativas da receita
tributária para os exercícios de 2019, 2020 e 2021, 2022 e 2023 utilizando-
se a seguinte metodologia:

M ETODOLOGIA

[. Para os itens com registro de fruição no exercício de 20].9, a
projeção da renúncia de receita para 2020 a 2023 consistiu na atualização
monetária dos valores realizados em 2018.

Setor Protocolo Legislativo
ft, N' $G9

Folha b!'..]]!{..Jg

TRIBUTO 2020 2021 2022 2023

ICMS 2.921.240.046 2.625.744.338 2.596.501.894 2.588.580.917

ISS 195.577.133 160.946.093 154.095.479 149.351.579

IPVA 404.713.274 408.881.917 420.373.802 432.820.542

IPTU 117.953.204 92.591.077 86.872.185 82.617.963

ITBI 81.757.509 158.335.853 164.215.729 170.292.963

ITCD 38.384.606 38.496.513 39.470.583 40.546.640

TLP 13.914.993 l0.610.557 9.830.464 9.237.219

Multas e juros 19.149.731 13.513.851 9.510.420 6.675.342

TOTAL 3.792.690.497 3.509.120.199 3.480.870.557 3.480.123.165



2. A atualização monetária referida no item anterior se deu
pela aplicação de índices médios estimados, construídos com base na
expectativa do mercado financeiro para a variação do INPC/IBGE para os
exercícios de 2020 a 2023.

3. Considerando que a estimativa do Indicador Económico

INPC projetada para o exercício 2019 é de 4,23%, para o exercício 2020 é de
4,07%, para o exercício 2021 é de 3,82%, para o exercício 2022 é de 3,79%,
e para o exercício 2023 é de 3,76%, conforme dados extraídos dos relatórios

do Banco Centra[ do Brasi[ em abril/20].9(Conforme Re]atório Focus do dia
29/03/2019, disponível em
https ://www3.bcb.gov. b r/expectativas/pu bl ico) .

4. Diante do exposto acima vimos pelo presente apresentar o
demonstrativo atualizado que estabelece a projeção das receitas de
competência da AGEFIS para o período de 2020, 2021, 2022 e 2023.

PROJEÇÃO DAS RECEITAS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA: 2020-2023

Os parâmetros e a metodologia são como segue

. Valor da receita tributária bruta referente a fatos geradores do exercício;
'(-) Valor estimado da inadimplência para o exercício;

'(+) Valor estimado da arrecadação referente a exercícios anteriores, não
inscritos em dívida ativa;

'(-) Valor estimado da renúncia de receita;
. (=) Receita tributária estimada

As receitas estimadas correspondem a valores líquidos de
benefícios tributários considerados renúncia de acordo com o $ 19 do art.
14 da LRF

TFE Taxa de Fiscalização de Estabelecimento

De posse do lançamento de ofício da TFE para o exercício 2019,
e das expectativas do mercado financeiro para o INPC/IBGE para 2020 a
2023, tendo como parâmetro o número de empresas que fecham e abrem
durante o ano estimou-se a receita bruta de fatos geradores do exercício.
Partindo-se do índice estimado de inadimplência, obtido com base em
dados do período anterior, bem como de pagamentos de débitos de

s..tor Proton.-slo LeClslalix/o
Pt. N' !Ê2../..3.a..!S

....... ---o+-''' e

i;;iÜ' N'..JH.J.--



exercícios anteriores e da estimativa de renúncia, apurou-se a arrecadação
estimada conforme demonstrada abaixo.

Por fim, existe a expectativa de incremento de receita devido à
implantação de nova metodologia de fiscalização, conforme Acordo de
Resultados da Agefis firmado através do Planejamento Estratégico do GDF

TFE

TEO -- Taxa de Fiscalização de Obras

De posse do lançamento de ofício da TEO para 2019, e das
expectativas do mercado financeiro para o INPC/IBGE para 2020 a 2023,
estimou-se a receita bruta de fatos geradores do exercício. Partindo-se do
índice estimado de inadimplência, obtido com base em dados do período
anterior, bem como de pagamentos de débitos de exercícios anteriores e da
estimativa de renúncia, apurou-se a arrecadação estimada conforme
demonstrada abaixo.

Por fim, existe a expectativa de incremento de receita devido à
implantação de nova metodologia de fiscalização, conforme Acordo de
Resultados da Agefis firmado através do Planejamento Estratégico do GDF

Setor Protocolo Legisl31ivo
PC N' 'gG9 / 20/9

Folha N'. {l& .8á. .

Item 2019 2020 2021 2022 1 Eg 2023

Receita Bruta de fatos

geradores do
exercício

9.130.058,59 9.501.651,97 9.864.615.08 l0.238.483.99 l0.623.450.99

1-)Estabelecimentos
:omerciais que
:ncerra m as
3tividades

999.204.23 1.039.871,84 1.079.594,95 1.120.511,60 1.162.642,83

1-) 1nadimplência
estimada 1.411.326,94 1.468.767,95 1.524.874.88 l.S82.667,64 1.642.175.94

1+) Arrecadação
:stimada de

:xercicios a nteriores
2.903.483,31 3.021.655,08 3.137.082,30 3.255.977,72 3.378.402.48

1-) Renúncia estimada 653.034,96 679.613.48 705.574,72 732.316,00 759.851.08

1=) Receita estimada 8.969.975,76 9.335.053,78 9.691.652,83 l0.058.966.48 l0.437.183,61



TEO

As receitas estimadas correspondem a valores líquidos de
benefícios tributários considerados renúncia de acordo com o $ 1P do art.
14 da LRF

RESULTADOS

Com base nas metodologias acima descritas, os resultados
encontram-se expostos no seguinte demonstrativo:

Suor Protocolo Legislativo
P2. N' #é.:3-/M

=ã=1..1Z,4«J-

ltem 2019 2020 2021 2022 2023

eceita Bruta de fatos
eradores do exercício

8.081.035.97 8.409.934.14 8.731.193,62 9.062.105,86 9.402.841.04

1-) Obras que obtêm o
Certificado de Conclusão

2.210.056.04 2.300.005,32 2.387.865.S3 2.478.365,63 2.571.552,18

1-) 1nadimplência
estimada 1.720.058.91 1.790.065.3] 1.858.445,80 1.928.880,90 2.001.406,82

1+) Arrecadação estimada
de exercícios anteriores

3.808.805.70 3.963.824,09 4.115.242,17 4.271.209,85 4.431.807.34

1-1 Renúncia estimada 928.284.38 966.065,55 1.002.969.26 1.040.981,79 1.080.122.71

1=) Receita estimada 7.031.442.34 7.317.622,05 7.597.155,21 7.885.087,39 8.181.566,68

Valores correntes em R$1,00

RECEITAS ESTIMADAS

Especificação 2019 2020 2021 2022 2023



$eioí Protocolo Legfsíalivo
Pt .N'..g.É9.J..2Q.Z

f:olha N'..]l..Í

TFE 8.969.975.76 9.335.053,78 9.691.652,83 l0.058.966,48 l0.437.183,61

TEO 7.031.442.34 7.317.622,05 7.597.155.21 7.885.087,39 8.181.566,68

TOTAL 16.001.418.11 16.652.675.82 17.288.808.04 17.944.053.87 18,618.750.29



()>Q
)

()()

(nl

QQ

, 
J

o ç]..,
c)

Q0<

0a.
0'Dgu)00)Q01-0QC0.J0X0X0C<0a0003>0X0C<

aE0êa.

0ag3mEb00Zm0Q08')0Ea.

X0X0C<  
f

f
f

E
t

?
?

$
f

f
f

:
:

$

g  
i

ê
i

ê 
  

!  
  

g  
ã

$
ã

ã 
   

  
  

ã  
g

g
i

g 
   

  
  

g  
$

g
g

$ 
   

  
  

        
   

  
  

        
   

  
  



Q0<0a. JQ0PE00$<a.0agD©EH00ZD0Q.9'19Q
.  

?
:

i
f

t
?

f
f

:
t

f
t

t
t

g    
 

i  
i

B
ê 

i 
g    

 
ã  

ã
i

ã 
ã 

g    
 

i  
i

i
g 

i 
g    

 
$  

$
g

$ 
g 

     
 

     
   

 



Õ.h.'00
&

#

0Q<

0
.J

a.Q0aE00g<

a.0agDmab00ZUm0Q0
<

U
J

'?0Za  
f

t
?

!
f

t
f

?
f

?

g
i

i 
i 

ã 
ê

i
ê

g
ã

ã   
ã 

ã
ã

g

g
$

g
i  

i 
i

g
ã

g
$

g   
$ 

$
$

g

  
 

   
 

 
   

  
 

   
 

 
   



()2 
\l

i:J) 
-.

]

()L.
Q

.

8

Q<9a.00aE0$<a.0agDmab00ZWm008U
J

8ea.  
f

f
f

f
?

:
t

?
f

!

g 
 

i  
 

 
i  

g 
 

ã  
 

 
ã  

g 
 

g  
 

 
ã  

ã 
 

$  
 

 
$  

  
 

 
  

 
  

  

  
 

 
  

 

E
 u'

8 8 .

n 
U

 
0 

=
 

a) 

8 € .8



.g 
Q

})

J
m

l

bl
()()c)

.+
..#

()

Í.!

0

()

LL

çy<9a.00aE0
$

<n.n0Eg3mab00Zlam0Q0<lu8Ua.  
?

l
f

!
:

f
:

?
5

:

g
$

ê
Ê

ê 
 

 
i

ã 
g

ã
ã

ã
ã 

 
 

$
ã 

ã
ã

Ü
i

$ 
 

 
i

$ 
g

$
g

$
g 

 
 

$
$ 

  
 

  
 

 
 

 
  

 

=
 

D
 

D
 

3'i 
 

E
 € 8 Ê

.g 
 

 
 

  
 

}
}

} 
}

} 
{

} 



qs
H

 q
B

 
''xl

0.J

()<
)

t)()gQ
.

0

.!=0LL0<0.Ja.00PE00êa.0EDDa}-00ZUm0Q0<U
J

'10Ea.  
f

:
!

f
:

?
f

t
:

f
t

!
5

t

g
B

ã    
8   

ê
i 

 
g

ã
$    

g   
ã

ã 
 

g
g

i    
ã   

i
ã 

 
g

$
g    

g   
$

g 
 

  
         

 
 

 
 

  

N
 N

 0

©  

0a) n

3 
'a     

 
 

 

:l € uo-g €

 
}

}   
{

}
}  

 
}

}
}



$€:»

..J
'q'n.

@
'l

(J(}

Q
.

Q

w
 

'
l.LQQ<0aQ0PnE00$<a0E'g

=aE00WZWm0Q0<lu'10Za  
t

5
f

r
!

f
t

?
f

:
?

f

g
$

i   
i

i  
  

Ê

g
ã

ã   
i

ã  
  

ã

ã
8

ã   
$

i  
  

i

ã
g

g   
$

$  
  

$

  
 

   
  

  
   



>n.3

.Jc)t..>

}

Q
.

'-\0t

<
) 

.-J
8 q-

(D

.cLL

00
<

0.Ja.Q0aE0
$<a.

0EgDaab00ZluDC
D

0Q0
<'1

0En.  
!

:
?

f
f

?
?

f
f

f
:

?
:

f
f

g 
i

ê 
i

Ê
i

i  
 

i
i 

i

g 
ã

ã 
ã

8
ã

g  
 

ã
ã 

ã

g 
i

ã 
i

g
$

i  
 

i
i 

ã

ã 
$

$ 
$

$
$

g  
 

$
$ 

$

           
  

 
  

 

8 ' 5   lê ;
.g " F
8 . E

g $ €
n. 

' 
U    

ê 
  

 

a'

0 
tO

 Q

5 ã $ g.Ê



Qg
.Ja.QaE0ê<Q

.

0EgDmab0Zlum0Q.8'10Ea.  
?

:
f

?
?

?
:

;
:

f
f

?

g 
 

 
i

i 
    

i 
g

: 
 

ã
ã 

    
ã 

g 
 

 
i

g 
    

i 
g 

 
 

$
g 

    
g 

  
 

  
  

    
  

  
'8 I'u i lg
€ . é 8'g  

-a 
n 

    
  



o 6\
>

 
'\

a)0)(D

.Jc)()}-.

C
LL-.
0

'-sl

0z.
QZ

J

0g.Ja.Q0aE0$<a.0ag3Dab00Zm0Q0<'10aa.  
:

E
:

?
?

$
:

?
f

:
:

f
:

f
?

g 
ê

i 
$

i   
  

i  
 

g 
$

ã 
g

ã   
  

ã  
 

ã 
g

i 
i

$   
  

i  
 

g 
$

$ 
ê

g   
  

g  
 

  
 

  
     

     
 



\

:,?.
g

l
' 

n
Q

 
.o

()(.

C

0
1..

:3 -.J
8 \-

QQ<

0.JQ
.

Q2E00
$

<Q
.

0E'É3mab0Zm0Q9')0aa.  
t

:
:

t
Ê

ã
:

?
:

t
:

?
Ê

:
Ê

f
t

:
S

$
?

:
Ê

g 
  

i   
ã     

i      
i  

g 
  

ã   
g     

i      
ã  

ã 
  

i   
i     

g      
g  

g 
  

$   
$     

g      
g  

  
   

        
0 1=    

8     

  
 

0g.8

>9 «,

n 
                   



0>

.f-Jc)(D()()c)c)}

()$'.

..D q0

E
€

Q<0.Ja.aE0êa.0a'gDmah0Zlum0Q9'30aa  
t

:
r

f
f

:
g

5
t

f
t

i
5

:
:

5
f

t
:

f

g   
 

â    
  

        
i

g   
 

i    
  

        
ã

g   
 

i    
  

        
ã

g   
 

$    
  

        
g

    
      

  
         

   

a) D
 

C
 

D      
 

b 
a' E

 2  
g «'g 

E
 «

E
 E

0ãj:    
    

      
  

         



J
B

Ê

QQçq<0a.

gV

0Q
EE2C3808C0gQ

.
g0a8

EE00$<Q
.

0aEDaah00luZU
J

m0Q98EL

Q
)

0-Xg0>

08Ea)3 0

U
J a

<
 

.9
U

 
.9

g .9

lê €
a 

'D
'u 

'5

'D
 

.Q

U
J .

 
t

$
:

E
: 

$  
i 

8           
g           
ã           
8           

  
Ê         

    
8 -n .g  

g. " 8    
            



QQ<0a .J

8yEPc:=0'D0'ac:00g0g

Q0Üa0g00afDaeH000WZWma0Q.9'B0aL

00>
<

.Qa)0>

0E0g
=

U
J

Ü<LUgLL0Q
.

<3coBQC3CêQ'DgC0EQCaQ
.

E8<0'Dã0C0'D000'&Q00LU

0'D00C00®00a)0'D'D>E0000Ca)00>0a)Cgg0

   
i

:
i

ã
? 

g 
9    

      
g    

      
g    

      
ã    

      

     
      

   

Ü00 0
o ''*

8 
'Ê

 
..i

8 . .8
' 

" E
 8      

 
}

}  
      



(')

!

nt.. }

}

}.}

Q0<Óa. .J

8V

Q

©EE2C3Qm'DÕ'DNC0gQ
,

00Nn8

E<>a.0$<a.0abDDEba00Zmn0Q0.<')0aQ
.

0030.QHg0g00C
N

0C
NE0g.QE0'a980C0.Q0'DB000Q
.

0'a'0>

'00E00U00.Q0'D0g000'DC0n0E00

LULUa)ÜáLL

10a.<D10g0CC0m'DgC0Em.cC©Q
.

E0ê0'0080C0E8008e0.QaU
J

 
:

?
?

? 
g

?
g 

?
? 

: 
f 

:
?

g
: 

g      
g  

ã      
g    

g      
g  

g
i     

g    
g      

:  
:      

g    
ã      

ã  
ã      

g    

                 
     

 

02        

n

0

8 
S

 . 
gÍ 

..i

0     
i    

 
}

{
}   

}
} 

}
}  }   

     



Q<0a.

FaEB0C=a)0na'Dn0'DBC0n0a.00n8 y

Qa3}-a.0g<a.0E'E

=mab0ZIDm0Q.9'10Ea.

0'00XN.QN00gn0C
N

0-E03

LH
 0 0

8 .9
C

 Q
.

m
 

'D
'u 

'5

LÜ
 

.

 
$

:
?

fg !$
g

f
f

t
$

i
: 

!
? 

: 
9     

g  
S

ã   
ã  

g   
g     

g  
g

g   
g  

Ê   
ã     

:  
:

S   
:  

g   
g     

:  
g

g   
g  

9   

               
ã     

          

5~
 €

=e "

{ã :  

E
 .B

€;,      
  

}
}    

}
}

}
}

}        



<9Q
.

8ÜE80C=00'D8'DBC0ng00mÜg y

QEmb-0êa.0aBmEb-0Zm0Q09a.

0'D0Xm.Q®00m>

0E00

LHLJÜSLL0a.<3coàCClê©gCg®C0Q
.

Eg080C0S08g0LU

30'0n000C0.D0'DQ000Q
.

0'0'a

>

'D00C
NE0000Cg0'D00>0®0'DC0Q

.

g00

 
:

:
:

(
f

: 
:

:
: 

9
2

2
g

S
ã  

S   
g

g
g

g
g

g  
g   

g

:
S

:
2

S  
S   

ã

g
g

:
g

g  
g   

   
         

  

Q
) 

- 
L.. 

Ç
O

- 
a'.g 

b.  

0
. .E

8.g.s 8 
d   

 
}

}  
}

}     



<0.Ja.

8mÊ22C
=8N0'DQC08Q

.
g008 y

QaQ}-0
$

<a.0ah-Dmah-0LUZm0Q00aQ
.

00X©00>

0E003

LÜ
 0

C
O

 
'a

lê .g
Q

 
'0

'o 
'5

.ã !

LU
 .

 
:

ã 
 

i
: 

9
ã  

    
g

g  
    

ã

S  
    

ã

g  
    

    
    

  

B
'Ê

0no .E

nE
 0 

    

 
}

}
}    



$\i'33 
e.,.'

!' -.

d

C

0

<0.Ja.

8mE82C=ga0'DBC0gQ
.

00B8 V

Ea..J}-<g<a.0UgmEh-00luZlum0Q0lu8aa.

00Xm.QNg0a>

000E00.Q
- =

LULUÜÜeu.0DãC3Cê0'DgC0EamE00<0'00aac:0'D0000&®0®LJ

0800C0.Q0'Dg00a.0'D'D

>

'D0E000C00'D0©>0©0C0g0()

  
t

i
?

f
?

?
:

:
?

t
$

$
t   

g       
i 

S
g  

g   
8       

i 
g

g  
g   

ã       
i 

g
E  

S   
g    

$  
i 

E
E  

E   

            
ã     

    

D             



Í

Q

{.':)
c.).!

)

}

€)
6.J

[

!

(1')

Q<0.Ja.
g

0
aE82C38a'D00'0g000g08 V

U0a='»<5DEg<a.0aF
-

Dmab-0Zm0Q0lu9a.

0'D
-9a®g0g0E00

0LHU
J

C
D

ÜSÜ0n.<DC
D

BÇ=C18'D0E0E0.cCmE8<0'00'&®C0P0000g8aLJ

=

'=0'D000C0.Q0'DS000Q
.

0'0'D>

'008E000C0.Q0'D0m>0a0C0

$

0

  
$

;   
 

g     
 

g     
 

ã     
 

ã     

        

    g 



11/12/2019 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

l
gU..

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Orçamento Público

Coordenação Geral do Processo Orçamentário

Despacho SEl-GDF SEEC/SPLAN/SUOP/COGER Brasília-DF, 06 de dezembro de 2019

Senhor Secretário-Adjunto de Orçamento,

Tendo em vista o exposto na Nota Técnica SEl-GDF nQ 9/2019 - SEEC/SPLAN/SUOP/COGER

(32446359), apresenta-se, abaixo, minuta de Exposição de Motivos a ser encaminhada ao Gabinete da
Secretaria de Estado de Economia para que seja providenciado o envio de Projeto de Lei de Alteração da
LD0/2020 à Câmara Legislativa do Distrito Federal.

MINUTA DE EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Setor PrctnlcGlo Legislativo

P:..íq.. IÓP./.gigZ2.
Folha bi'

Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,

Submeto à elevada apreciação de Vossa Excelência a presente Minuta de Projeto de Lei,
que tem por objetivo alterar a Lei n9 6.352, de 7 de agosto de 2019 (Leí de Diretrizes Orçamentárias de
2020 - LD0/2020), que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e dá
outras providências", com fundamento nos termos do art. 71, $ 19, V. da Lei Orgânica do Distrito
Federalll].

As alterações, em síntese, estão relacionadas a seguir

1 - A!!ençÕesDeça!:Ee111esdeReesümativade ReceilasedeJ=mplementação Benefícios
Tributa rios :

1 - A!!eraçóes..nQ..Anexo..!V (Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos);

111 - Alterações no Texto da LD0/2020.

Abaixo, seguem esclarecimentos relacionados a cada alteração proposta

1 - AUERACQE& DEÇQBBENIE& DE BEESTIMA11VA.OE ROCEI !AEE.OE IWPLEWENTAÇÃO .BENEFÍCIOS
TRIBUTÁRIOS:

Após a publicação da LD0/2020, foram realizadas reestimativas de receitas a fim de
subsidiar a elaboração do PLOA/2020. Assim, como é possível verificar no Anexo X do PLOA/2020 -

na projeção do Resultado Primário e do Resultado Nominal ao comparar a LD0/2020 com o PLOA/2020.
Logo, conforme disposto no art. 8', $1'[2], da LD0/2020, podem ser feitos ajustes de modo que as
projeções sejam compatibílizadas.

Ainda, após o encaminhamento do PLOA/2020 à Câmara Legislativa do Distrito Federal
CLDF, foram encaminhadas ao Presidente da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças - CEOF/CLDF

algumas solicitações de alterações ao referido Projeto de Lei, as quais impactam as projeções de receitas
anteriormente realizadas.

https://sei.df.gov. br/sei/controlado r.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=a rvore.visualiza r&iddocumento=381 78352&ínfra.sistemas l 1/9



11/12/2019 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

le Alteração na projeção de receitas do PLOA/2020:

A primeira alteração foi encaminhada por meio do OH'cío SEl-GDF NQ 655/2019 - SEEC/GAB

IDoc. SEI n' 3QQ62Z98), com o objetivo de subsidiar as justificações das emendas de Relator Geral ao
Projeto de Lei n9 645/2019 (PLOA/2020).

A referida solicitação de alteração objetivou incluir no PLOA/2020 a proposta orçamentária
da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal - JUCIS-DF, com previsão de receitas próprias
decorrentes da prestação de serviços de registro e legalização de empresas estimadas em
R$ 22.417.356,00, conforme Documento SEI n' 299Q9968.

Conforme a solicitação encaminhada à CLDF, a receita deve ser totalmente destinada a
programas de trabalho da entidade.

e?oí Protocolo Legislativo
.L..r.J' ?ós / ao /s

2e Alteração na projeção de receitas do PLOA/2020: f:olha K'.:ile..:;l.
A segunda alteração da projeção de receitas para o exercício de 2020, foi encaminhada à

CLDF por meio do OH'cio SE]-GDF N9 1164/20].9 - SEEC/GAB (315QQ.249), tendo em vista a necessidade de
promover alterações nas projeções de receitas, com vistas à inclusão no PLOA/2020 dos impactos
relacionados aos Anteprojetos de Leis de implementação de benefícios tributários, a saber;

i) anistia e remissão no âmbito de Programa de Incentivo à Regularização Fiscal
do Distrito Federal - REFIS-DF 2020;

ií) redução da base de cálculo do ICMS incidente sobre a carne de frango e do
leite UHT jacréscimo ao benefício já existente para a cesta básica
regulamentado no item ll do Caderno ll do Anexo l do Decreto nQ 18.955/1997
- Regulamento do ICMS, fundamentado no Convênio ICMS 128/94); e

iiil crédito presumido do ICMS na saída interna de cerveja e chape
artesanais produzidos por microcervejaria;

iv) redução de base de cálculo do ISS para serviços de contabilidade e
consultoria e auditoria contábíl e tributária.

A alteração ao PLOA/2020 citada acima previu um incremento de R$ 231.647.768,00 nas
receitas para o exercício de 2020, conforme "Relatório - Anexo único do Ofício GAB/SEEC (31356Z18)".

Na ocasião, tendo em vista se tratarem de receitas condicionadas, conforme disposto no
art. 17[3] da LD0/2020, foi solicitado que os recursos fossem destinados totalmente à reserva de
contingências.

Conforme a Nota Técnica SEl-GDF n.e 9/2019 - SEEC/SPLAN/SUOP/COGER (32446359),
entre a publicação da LD0/2020 e o atual momento, houve uma alteração a maior na projeção das
receitas para o exercício de 2020 no total de R$ 1.011.204.559,00, subdividido da seguinte forma:

No que se refere às reestimativas de receitas quando da elaboração do PLOA/2020, como
pode ser observado no Anexo X do PLOA/2020 - Demonstrativo de Com12ê!!b!!idgdg..dQ..QrçêuÊDIQ.ÊgU.
aâ.baetas..E!$çals..da..l::DQ, em que pese ter havido um aumento na previsão das receitas primárias, a meta
de Resultado Primário para o exercício de 2020, que era de déficit de 343 milhões de reais quando da
aprovação da LD0/2020, passou a ser de déficit de 350 milhões de reais quando do envio do PLOA/2020
à CLDF. em virtude do acréscimo nas despesas primárias ter sido em montante superior ao das receitas
Pllllldlldb.

https://sei.df.gov. br/sei/controlador.php?acao=documento.visualiza r&acao.origem=a rvore.visualizar&iddocumento=381 78352&infrasistema= l 2/9

Motivo Valor(R$)

Reesümaüvas quando da elaboração do PLOA/2020 757.139.435,00
Inclusão da previsão de receita da JUCIS-DF 22.417.356,00

Renúncias/REFIS-DF 2020 231.647.768.00
Total 1.011.204.559,00



11/12/2019 . SEI/GDF - 32479288 - Despacho

Por sua vez, as alterações nas previsões de receitas relacionadas à inclusão da proposta
orçamentária da JUCIS-DF (lg Alteração), bem como aos impactos relacionados aos Anteprojetos de Leis
de implementação de beneü'caos tributários (2ê Alteração), não impactaram as metas de Resultado
Primário e Nominal previstas, visto que se trataram de aumentos nas previsões de receitas primárias,
com desünação integralmente a despesas primárias.

Apesar de inócuas para efeito de cálculo das metas de Resultado Primário e Nominal
previstas, a lê e a 2a alteração ao PLOA/2020 devem ser consideradas na versão ajustada do Anexo de
Metas Fiscais, tendo em vista a majoração das receitas e despesas primárias. Além disso, as referidas
alterações ensejam a atualização dos anexos que tratam especificamente das renúncias tributárias

Assim, conforme exposto, encaminha-se a presente Minuta de Projeto de Lei para a
realização de ajuste das metas fiscais, conforme previsto no $1' do art. 8' da LD0 2020, bem como no
anexo das projeções da renúncia de receitas de origem tributária, de modo que os documentos da
LD0/2020 fiquem compatíveis com as projeções do PLOA/2020.

Dessa forma, devem ser substituídos/incluídos os seguintes demonstrativos da LD0/2020:

. Relatório B2.1 - Anexo ll -- Metas Fiscais Anuais 2020 - Doc. SEI n'

32572170 (substituir);

. Relatório B2.2 - Anexo ll Considerações sobre metas fiscais Doc.SEI n' 32572390
(subst:ituír) ;

. Relatório B2.3 - Anexo ll - Anexo das Considerações sobre Metas Fiscais - Doc. SEI
n' 32573511 (substituir);

. Relatório B5 - Anexo V - Metas Comparadas - Doc. SEI n' 325Z4Q2Q(substituir);

. Relatório Bll.l - Anexo XI -- Renúncia Tributária -- Considerações - Doc. SEI
n' 32574224 (subst:ituir);

jsubsütuir);
. Relatório Bl1.2 - Anexo XI - Renúncia Tributária -- Anexos Doc. SEI n' 32574422

. Relatório Bl1.3 - Anexo XI - Renúncia Tributária -- Estimativa e Compensação da
Renúncia de Receita - Doc. SEI n' 325Z1551 (incluir).

11 - ALTERAÇÕES NO ANEXO IV (Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos) Doc. SEI
n' 32589683:

11.1 - Analista de Atividades do Hemocentro - Fundação Hemocentro de Brasília
Técnico de Atividades do Hemocentro - Fundação Hemocentro de Brasília -- FHB:

FHB e

No que se refere à autorização para nomeação de Analistas e Técnicos de Atividades do
Hemocentro, importa esclarecer que a solicitação foi encaminhada a esta Secretaria de Estado de
Economia - SEEC mediante o OÜ'cio SEl-GDF NQ 573/2019 - FHB-DF/PR(26792941), nos seguintes termos:

o.0>\

ü) ....l

-l 0
o '-ü

Após a análise e manifestação das áreas técnicas desta Pasta, foi autorizado o
prosseguimento do ato mediante o Despacho SEl-GDF SEEC/SAORC (29081006).

https://sel.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=381 78352&infra sistema=l

()

L

Conforme descrito no Memorando SEl-GDF NP 50/2019 - FHB-
DF/PR/CODAG/GEPES (26Z9Q461), não costa no Anexo IV - Acréscimo de

pessoal da LD0 2020, a previsão da nomeação de concursados da Fundação
Hemocentro de Brasília --FHB, uma vez que o concurso público da FHB, objeto
do Edital Normativo ng 1/2016-SEPLAG/FHB, de 10 de novembro de 2016,
publicado no DODF NP 214, de 14 de novembro de 2016, venceria este ano.
Entretanto, o concurso foi prorrogado conforme publicação no DODF N9 130 de
i2/07/20i9 125166842).

Frente ao exposto, vimos solicitar a Vossa Excelência, adoção de providências
necessárias à inserção dessa previsão de nomeação na LD0 2020.

3/9



11/12/2019 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

11.11 - Enfermeiro, Especialista em Saúde e Agente Comunitário de Saúde -- Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal - SES:

A respeito da autorização para nomeação para os cargos de Enfermeiro, Especialista em
Saúde e Agente Comunitário de Saúde, informa-se que a solicitação por parte da Secretaria de Estado de
Saúde - SES foi encaminhada a esta Secretaria de Estado de Economia - SEEC por meio do Ofício SEl-GDF
NQ 3502/2019 - SES/GAB (29323Z6S), nos seguintes termos:

Por meio do Despacho SEl-GDF SES/SUGEP 128536135), a Subsecretaria de
Gestão de Pessoas, reforça a necessidade de alteração na LD0/2020 no
remanejamento dos cargos de Especialista em Saúde - Administrador e
Enfermeiro. Essa alteração se faz necessária para a melhoria dos serviços em
saúde, tendo por objetivo garantir o atendimento à população do Distrito
Federal e entorno.

Para que se proceda a execução na alteração do Anexo IV da LD0 2020,
sugerimos: 1) dividir os 600 (seiscentos) cargos de Especialistas - Administrador
entre todas as especialidades da carreira de Especialista em Saúde; 11) reduzir
390 (trezentos e noventa) cargos de Enfermeiro a fim de aumentar mais

682 (seiscentos e oitenta e dois) cargos de Agente Comunitário de Saúde,
totalizando 782 (setecentos e oitenta e dois) cargos de ACS, conforme quadro
demonstrativo no documento 28Q6468& permanecendo inalterados os demais
cargos e quantitativos.

Tendo em vista as manifestações das áreas técnicas desta Pasta, o prosseguimento do ato
foi autorizado mediante o Despacho SE]-GDF SEEC/SAORC (3]6Q1641).

11.111 - Procurador do Distrito Federal Procuradoria-Geral do Distrito Federal PGDF

Sobre a autorização para nomeação para o cargo de Procurador do Distrito Federal, cabe
esclarecer que o processo foi encaminhado a esta SEEC por meio do Ofício SEl-GDF NP 706/2019
PGDF/GAB 126964977):

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar os bons
préstimos de Vossa Excelência no sentido de realizar estudos capazes de
compatibilizar a premente necessidade desta Casa Jurídica em preencher 65

jsessenta e cinco) cargos vagos da Procurador do Distrito Federal com as
despesas com pessoal constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDOI e a
Lei Orçamentária Anual(LOA) de 2020.

Conforme se pode verificar da leitura do presente processo administrativo, há
estudos elaborados pelos órgãos desta Procuradoria-Geral que indicam a
existência de 65 (sessenta e cinco) cargos vagos (26289134), bem

como demonstrativos que apontam o impacto financeiro-orçamentário do
provimento desses cargos vagos (25555896 e 25864Q4Z). Não obstante, a
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade - DIPOC desta Casa
Jurídica constatou que a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020 (Lei ng
6.352/2019) não contemplou as despesas necessárias para o provimento
dessas vagas para a carreira de Procurador do Distrito Federal (26365243).

A respeito da referida solicitação, a Diretoria de Concursos Públicos se manifestou por
meio do Despacho SE[-GDF SEFP/SAGA/SUGEP/COGEC/D]CON (2Z].gQ184), e, posteriormente, mediante
o Despacho SEl-GDF SEEC/SAGA/SUGEP/COGEC/DICON (29Z8293ê), no qual fez os seguintes
apontamentos:

Nesta ética, caso seja conveniente e oportuno e desde que haja manífestaçãa
favorável das áreas orçamentária e financeira, vislumbra-se a possibilidade de
autorização para a realização do concurso em questão, considerando o
provimento somente no decorrer de 2021.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualiza r&acao.origem=a rvore.visualizar&iddocumento=381 78352&infrasistema= l 4/9



11/12/2019 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

E, prosperando a autorização para a realização do certame em análise, a
projeção de nomeações deverá ser incluída na LDO e LOA do citado exercício.
(grifo nosso)

Dessa forma, mediante o Despacho SEl-GDF SEEC/SAORC (3QQ2969Z), foi autorizado o
prosseguimento do ato de inclusão, na LD0/2020, da previsão para realização do referido concurso
público, com vistas a preencher 65 cargos vagos de Procurador do Distrito Federal, desde que as
nomeações decorrentes de tal processo seletivo se concretizem em 2021.

ll.IV - Adicional de Periculosidade da Carreira de Execução Penal da Secretaria de Estado
de Segurança Pública do Distrito Federal:

Com relação à autorização para aumento no percentual do Adicional de Periculosidade da
Carreira de Execução Penal, de 10% para 20%, o Secretário de Estado de Segurança Pública argumenta,
na Exposição de Motivos SEl-GDF n.g 44/2019 - SSP/GAB (25462361), que:

A medida é providencial e indispensável, tendo em vista as aüvidades de risco
desenvolvidas pelos servidores da Carreira de Atividades Penitenciárias, que
ficam em contante contato com com detentos de alta periculosidade, expondo-
se assim a possíveis casos de violência H'sica, resgate, sequestro e outros crimes
graves, especialmente praticados por Organizações Criminosas que atuam nos
presídios brasileiros como PCC - Primeiro Comando da Capital, CV - Comando
Vermelho e Família do Norte

Cumpre salientar que no âmbito privado, profissionais das áreas de segurança
pessoal e patrimonial já recebem referido adicional, no percentual de 30%,
conforme Portaria do Ministério do Trabalho n.e 1.885, de 02 de dezembro de
2013, regulamentando a Lei n9 12.740, de 08/12/2012, no Anexo 3 da Norma
Regulamentadora (NR) n' 16.

Além disso, a Constituição Federal também consagra ser um direito social do
trabalhador o recebimento de adicional de remuneração para as atividades
penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei, a teor do inciso XXlll, do
artigo 7ç

No caso em tela, a própria lei que regula a carreira dos Agente de Atividades
Penitenciária já elenca uma série de atribuições que, por si, são consideradas
periculosas, cabendo citar: 1 - promover o atendimento, a custódia, a vigilância
e a guarda da pessoa privada de liberdade e do internado; IV - realizar rondas
periódicas no estabelecimento penal; IX - conduzir veículos destinados ao
sistema penitenciário; Xlll - realizar a guarda e a vigilância tanto interna quanto
externa, incluindo as muralhas e áreas adjacentes que integram o
estabelecimento penal ou um conjunto de estabelecimentos penais dispostos
em uma mesma área física; XXIX - atuar na recaptura de fugitivos das unidades
do Sistema Penitenciário do Distrito Federal; XXX - efetuar recambiamento de

presos foragidos das unidades do Sistema Penitenciário do Distrito Federal que
se encontram em outros estados da federação; dentre outras atribuição
igualmente de risco(Art. 7ç da Lei nQ 3.669, de 13 de setembro de 2005).

Noutro ponto, cabe destacar que os sindicatos e associações representantes da
categoria dos Agentes de Atividades Penitenciárias têm sindo exitosos em
ações judiciais pleiteando o pagamento de referida parcela índenizatória, sendo
de suma importância a regulamentação da matéria pelo poder público, visando
resguardar direitos e garantir a justa contraprestação pelos serviços prestados.

3 Ê':'!c '-.=

Q' j

Por sua vez, na "DECLARAÇÃO DE IMPACTO FINANCEIRO 2020/2021/2022" (Despacho SEI
GDF SSP/SUAG 32444].16), a pasta traz a seguinte informação:

Declaro que a despesa referente a majoração para 20% do Adicional de
Periculosidade aos servidores da Carreira de Execução Penal da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal terá o impacto
de R$ 20.436.097,13 (vinte milhões, quatrocentos e trinta e seis mil noventa e

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=arvore-visualizar&iddocumento=381 78352&infra sistema=l 5/9



11/12/2019 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

sete reais e treze centavos), no exercício de 2020, correspondendo a 4,5% do
orçamento de R$ 446.323.072,00 (quatrocentos e quarenta e seis milhões,
trezentos e vinte e três mil setenta e dois reais) lançado no Projeto de Lei
Orçamentária para 2020.

Declaro, ainda, que para os exercícios de 2021 e 2022, a supracitada majoração
terá o impacto de R$ 20.740.306,48 a cada exercício e serão objeto de
inclusão dos respectivos projetos de lei orçamentária anuais, por ocasião de
suas elaborações.

Instada a se manifestar, a Subsecretaría de Gestão de Pessoas apresentou a seguinte
conclusão

2. Assim sendo, considerando a solicitação contida no Despacho
SEEC/SPLAN/SUOP/COGER (3235684Q) e o Despacho SSP/SUAG (324441]$) no

qual a Subsecretaría de Administração Geral - SUAG, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito federal, apreenta a DECLARAÇÃO DE IMPACTO

FINANCEIRO PARA 2020/2021/2022, concluo que não restam providências no
âmbito desta Subsecretaria, sugerindo a essa SEGEA que encaminhe os autos
para a SAORC e SUTES para as análises de suas competências.

A autorização para a alteração do Anexo IV da LD0/2020 foi concedida mediante
o Despacho SEl-GDF SEEC/SAORC (32525124), nos seguintes termos:

1. Acolho o pronunciamento supracitado e, portanto, manifesto-me favorável
ao atendimento do pleito em tela de acordo com Declaração de Impacto
Financeiro 2020/2021/2022 (32494]1$), Despacho SEEC/SPLAN/SUOP

1325Q8Z]4) e Despacho SEEC/SEGEA/SUGEP (324823$9), referente a alteração
do Anexo IV da LD0 2020. Quanto a alocação de recursos no PLOA - 2020 para
atendimento da presente demanda, o pleito poderá ser atendido no próximo
exercício com o cancelamento de recursos da Ação 9100 - Nomeações

Decorrentes de Concursos Públicos ou em outra programação de Despesa de
Pessoal que por ventura apresente superávit na estimativa. A alteração
orçamentária fica condicionada a aprovação do ajuste na Lei Complementar ng
840/2011.

U .A!!EBAÇQESNO TEXTO DA LD0/2020:

lll.l-Inclusão do $ 6e no art. 17

Em relação ao texto da LD0/2020, propõe-se a inclusão do $ 6Q no art. 17, abaixo
transcrito

Art. 17

$ 6Q As receitas oriundas de fontes condicionadas previstas no $1Q não
comporão a base de cálculo para apuração de mínimos legais e constitucionais,
e da Receita Corrente Líquida.

Objeüva-se, com a inc]usão do $ 69 ao art. ].7, que as receitas oriundas de fontes
condicionadas não componham a base de cálculo dos mínimos legais e constitucionais, bem como da
Receita Corrente Liquida - RCL haja vista que os recursos advindos de fontes condicionadas podem ou
não ser realizados, a depender da aprovação das propostas de alteração da legislação, em tramitação ou
a serem submetidos ao Poder Legislativo, que tratam sobre majoração de receita.

Ademais, a previsão dos recursos de fonte condicionada na base na base de cálculo das
receitas que compõem os mínimos constitucionais e legais e da RCL, poderia aumentar os valores dos
mínimos e da RCL no Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2020 -- PLOA/2020. Todavia, como se tratam

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento.visualizar&acao.origem=arvore.vlsualizar&iddocumento=381 78352&infra sistema=l 6/9



11/12/201 9 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

de recursos provenientes de fontes condicionadas, pode acontecer que tais recursos não se convertam
em fontes definitivas e, os mínimos constitucionais e legais, bem como a RCL, poderiam ser
superestimados no PLOA/2020.

Importante ressaltar que, embora o dispositivo supracitado preveja que as receitas
oriundas de fontes condicionadas não comporão os mínimos legais e constitucionais, caso as fontes
condicionadas sejam convertidas em fontes definitivas, esses recursos serão considerados, durante a
execução orçamentária de 2020, na apuração dos mínimos constitucionais e no cálculo da RCL.

111.11 - Alteração do Art. 61, capot

Ainda em relação ao texto, propõe-se a alteração do capot do art. 61, conforme segue

Art. 61. Mediante autorização prévia de seus titulares, as unidades

orçamentárías do Poder Executivo ficam incumbidas de promover, no âmbito
de seu Quadro de Detalhamento da Despesa, as necessárias alterações de
recursos em nível de elemento de despesa e modalidade de aplicação,
mantidos a classificação funcional, estrutura programática, categoria
económica, grupo de despesa e as fontes de recursos.

A mudança no capot inclui a modalidade aplicação no rol de alterações a serem procedidas
por meio de Nota de Remanejamento -- NR, para dar maior racionalidade aos

procedimentos administrativos inerentes ao orçamento, já que a alteração orçamentária veiculada pelos
comandos contidos no art. 61 não tem o condão de alterar a finalidade do gasto público, sendo que ainda
estariam mantidos a mesma classificação programática e o grupo de natureza de despesa.

Importa registrar que o $ 1g do art. 61 dispõe que as alterações mencionadas
no capot deste dispositivo devem ser operacíonalizadas pela própria Unidade Interessada diretamente no
Sistema Integrado de Administração Contábil -- SIAC, por meio de Nota de Remanejamento - NR.

111.111 - Alteração do $ 2g do Art. 61

Outro ponto do texto da LD0/2020 que se propõe alterar se trata do $ 2g do Art. 61,
conforme abaixo:

Art.61

Folha N'.

$ 2Q À exceção dos subtítulos inseridos na Lei Orçamentária Anual por meio de
emenda parlamentar e das programações orçamentárias previstas para os
órgãos do Poder Legislativo, as alterações de fonte de recursos, de identificador
de uso - IDUSO e de acréscimos nos elementos de despesa 51 -- Obras e
Instalações e 92 -- Despesas de Exercícios Anteriores são procedidas por ato
próprio do órgão central de planejamento e orçamento do Distrito Federal.

Tendo em vista a mudança a ser promovida no caput do art. 61, por meio da qual insere-se
a modalidade de aplicação no rol de alterações a serem procedidas por meio de Nota de Remanejamento
-- NR, também se faz necessária a alteração do $ 29 do art. 61, na forma acima proposta, para retirada da
previsão da alteração da modalidade de aplicação por meio de ato próprio do órgão central de
planejamento e orçamento do Distrito Federal.

Dessa forma, a nova redação do $ 2g do art. 61 da LD0/2020 suprime a modalidade de
aplicação das alterações a serem procedidas por ato próprio do órgão central de planejamento e
orçamento do Distrito Federal, de modo que este dispositivo fique coerente com a alteração a ser
promovida no capuz do art. 61, o qual, em conjunto com o seu $g 1, estabelecerá que a modalidade de
aplicação deverá ser alterada por meio de Nota de Remanejamento -- NR.

Botei Protocolo Leílislativo
rz. N. ? 69 / .90/

https://sei.df.gov.br/sel/controlador.php?acao:documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=381 78352&lnfra sistema=l 7/9



11/12/201 9 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

Devido à urgência que a situação requer. é imperativo requerer daquela Casa Legislativa a
apreciação do anexo Projeto de Lei em regime de urgência, na forma do art. 73 da Lei Orgânica do
Distrito Federal.

Respeitosa mente,

ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

11] Art. 71. A iniciativa das leis complementares e ordinárias, observada a forma
e os casos previstos nesta Lei Orgânica, cabe:

$ 1P Compete privativamente ao Governador do Distrito Federal a iniciativa das
leis que disponham sobre:

V - plano plurianual, orçamento anual e diretrizes orçamentárias.(grifo nosso)

121 Art. 8Q As metas fiscais para o exercício de 2020 constam do "Anexo ll
Metas Fiscais Anuais" desta Lei.

$ .Lg Caso sejam verificadas alterações na projeção das receitas e despesas
primárias, as metas fiscais estabelecidas nesta Lei podem ser ajustadas,
mediante Projeto de Lei específico a ser submetido ao Poder Legislativo,
quando do encaminhamento do Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2020, ou
durante a execução do Orçamento de 2020.(grifo nosso)

13] Art. 17. Para estimativa das receitas e fixação das despesas na Leí
Orçamentária Anual de 2020, podem ser considerados os efeitos de propostas
de alteração na legislação, em tramitação ou a serem submetidos ao Poder
Legislativo, que tratem sobre a majoração da receita ou de sua desvinculação.

$ 19 Os recursos consignados na forma deste artigo, no Projeto de Lei
Orçamentária Anual de 2020, devem ser classificados com fonte de recursos
condicionados (fonte 9XX), cuja especificação, na despesa, deve permitir a
identificação da origem da receita.

$ 39 A conversão das fontes de recursos condicionados pelas respectivas fontes
defíniüvas será efetuada pelo órgão central de planejamento e orçamento por
meio de Nota de Dotação, após a publicação da legislação pertinente

Documento assinado eletronicamente por DIEGO JACQUES DA SITUA - Matr.0190648-8,
Coordenador(a) Geral do Processo Orçamentário, em 09/12/2019, às 18:26, conforme art. 6g
do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
federal ng 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://sei.d f. gov. b r/se í/cont rolado r.externo.php ?
acao=doc u me nto.confe ri r&ído rga o.acesso.externo=0
veríficador= 32479288 código CRC= 37C5C70F.

Setor Protocolo Legislativo

(14:.N'..ÍÉ.3./.=2.g.0
F©lt?© N',

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=a rvore.visualizar&iddocumento=381 78352&infrasistema= l 8/9



11/12/2019 SEI/GDF - 32479288 - Despacho

Brasília Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, IOQ andar - Sala 1012 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

(61)3414-6254

00040-00032361/2019-94 Doc. SEI/GDF 32479288

Criado por thiago.queiroz, versão 20 por thiago.queiroz em 09/12/20 1 9 1 7:55:26.

píotocol;3 Legisl3iitlo

Z. F.lo '3 G$ / gO/3
Folha No1..3l3.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=381 78352&infra.sistema=1. . . 9/9

SatOt'



.{T }. CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
l r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

L

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei n9 869/19 que "Altera a Lei ng

6.352, de 7 de agosto de 2019, que dispõe sobre as diretrizes

orçamentarías para o exercício financeiro de 2020 e dá outras

providências"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará, em Regime

de Urgência(art. 73 da LODF), em análise de mérito e admissibilidade na
CEOF (RICL, art. 64, 11, "b", art. 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222 e 223).

Em 12/12/19

?

MARCãO FREDERICO M. BASTOS
Matrícula 13.821

Assessor Especial

IBlha Ea'.3.&


